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Na froncie bez większych zmian
Pogłoski o odsieczy japońskie! dla ger. Franco

Przerwana ofensywa powstańców
Przez cały dzień niedzielny panował na froncie spokój i  nie było 

stychać wystrzałów armatnich. Ofensywa powstańcza została 
przerwana, jednakże na zasadzie wiadomości, nadchodzących od 
czołowych placówek, wydaje się, że przerwa ta jest tylko chwilo
wa j że w najbliższym czasie należy spodziewać się podjęcia nowe
go ataku na stolicę.

Komunikat urzędowy donosi, że na odcinku Guadaiajara wojska 
rządowe odparły atak powstańców, skierowany na miejscowość Al 
gola. Na froncie madryckim wojska powstańcze nie przejawiały 
niemal żadnej działalności. Artyleria rządowa bombardowała pozy
cje powstańcze.

Przewaga armii ludowej na połiidn u 
t m e c  czego pow.iańcy spro *au za ją  tam N erncó w 
i Włochów

Japonia śpieszy z pomocą gen. Fanco?

Według doniesień faszystów
zajęli on: pozycje zdobyte przed 2 miesiącami

Agencja Reutera donosi z Gi
braltaru, że w przewidywaniu no
wej ofensywy na Malagę, władze 
powstańcze koncentrują wojska 
w pobliskich miastach. Pozycje 
rządowe jednak specjalnie w Este 
pona i  Marbella są silnie uforty
fikowane wobec czego główna 
kwatera powstańcza sądzi, że jej 
efekty wy, które na tym odcinku 
nie przekraczają jakoby obecnie 
3.000 ludzi, spotkają się z silnym 
oporem wojsk rządowych zaopa

trzonych w nowoczesne środki 
walki.

Według wiadomości nadchodzą 
cych z La Linea i  Algeciras do 
miast tych przybyli w ostatnich 
dniach liczni oficerowie i żołnie
rze niemieccy. Pojawianie się wie 
lu Nemców Włochów na ulicach 
miasta, budzi niepokój wśród mie 
szkańców, którzy obawiają się,— 
że prędzej czy później, niektóre 
obszary hiszpańskie zagarnięte bę 
dą przez Niemcy lub Włochy.

Komunikat urzędowy Głównej 
Kwatery Powstańczej donosi, że 
oddziały powstańcze zaatakowały 
pozycje przeciwnika na odcinku 
Algora i zajęły wzgórze Picaraii, 
odrzucając nieprzyjaciela, który 
pozostawił na placu boju wielu 
zabitych i rannych. Do niewoli 
dostało się kilkunastu jeńców, 
należących do batalionu cudzo
ziemskiego im. Dymitrowa. Kontr
atak przeciwnika poparty przez 
artylerię i czołgi został odrzucony 
ze znacznymi stratami. Na froncie 
Asturii nieprzyjaciel usiłował ata
kować pozycje powstańcze w re
jonie San Claudio, lecz został od
party. Na odcinku Villanueva del 
Pardillo odparty został atak od

działów rządowych, które cofnęły 
się ze znacznymi stratami. Na od
cinku Las Rożas, gdzie w dniu 
wczorajszym toczyły się zaciekłe 
walki, patrole powstańcze nali
czyły 66 zabitych.

W ciągu niedzieli wojska po
wstańcze na froncie madryckim 
nawiązały zerwaną już od dawna 
łączność z oddziałami, znajdują
cymi się na terytorium miasta uni
wersyteckiego. Pozycje powstań
cze w mieście uniwersyteckim, na 
które od szeregu tygodni kierowa
ny był gwałtowny ogień artylerii 
rządowej, przesunięte zostały o- 
becnie o kilka kilometrów na pół
noc i północo-wschód.

Pnjiotflwinia 0 nu
Wrocław—centra ą obrony lotniczej 
na Wschodźie Riemiec

Havas donosi z Gibraltaru: we 
dług otrzymanych tu informacji w 
Kadyksie i w Jerez oczekują 3000 
ochotników japońskich, którzy rze 
komo mają tam wkrótce przybyć. 
Ochotnicy ci mają być rzekomo 
wysłani na front madrycki wraz 
z 10.000 ochotników włoskich — 
znajdujących się obecnie w Sevi- 
lli.

W Kadyksie i w Jerez wyłado
wano liczne skrzynie, zawierające 
rzekomo części samolotów produk 
cji włoskiej.

Angielskie źródła potwierdzają 
wiadomość o przybyciu pewnej

liczby żołnierzy japońskich w uni
formach khaki do Sevilll. Dalsze 
kontyngenty spodziewane są jako 
by w najbliższej przyszłości.

* *

Kola urzędowe w Tokio zaprze 
czają stanowczo pogłosce jakoby 
oddziały ochotników japońskich 
znajdowały się w drodze do Hisz 
panii. Podkreślają tu, że Rząd 
japoński nie zmieniał nigdy zaję
tego od początku wojny domowej 
stanowiska ścisłej neutralności i 
przypominają w związku z tym— 
iż Rząd japoński zakazał wszel
kiego rodzaju subskrypcji na rzecz 
stron walczących w Hiszpanii i 
nie uznał Rządu tymczasowego w 
Burgos.

Nowe ostrzeżenie Francji

W ł o s k i e  s a m o l o t y  
bomaardują miasta hiszpańskie

Miasto Almeria bombard 
było ponownie wczoraj ran< 
dwa hydroplany, oznaczone 
sein „Sama Maria", które 
ciały od morza ze strony n, 
wej (z Włoch?) Hydroplany 
ciły wiele bomb i ostrzi 
miasto z niewielkiej wysoko

stym ogniem karabinów maszyno 
wych. Dzięki uprzednim zarządzę 
niom gubernatora, który zakazać 
zbierania się na ulicach, liczba o- 
fiar jest bardzo niewidka. Do pun 
któw opatrunkowych zgłosiło się 
tylko 2-ch rannych.

Niemiecka prasa emigracyjna 
informuje, że w Niemczech pro 
wadzona jest na szeroką skalę 
akcja nad zorganizowaniem obro 
ny lotniczej. Cały kraj podzielony 
został na rejony obrony lotniczej 
i mianowani zostali szefowie rejo
nów.

Do Dusseldorfu przybył nowy 
komendant nadrenskiej grupy *e- 
deracji obrony lotniczej, Uhland. 
Obejmując urzędowanie, wygłosił 
Uhland przemówienie, w którym 
oświadczył, że zarówno na zaelio 
dzie, jak i na wschodzie Niemiec 
należy wzmocnić obronę lotniczą. 
Do szeregów obrony lotniczej 
muszą być powołane kobiety.

Grupa nadreńska fedcracij o- 
brony lotniczej z siedzibą w DUs 
seldorfie podzielona jest na rejo

ny w Dusseldorfie, Kolonii, Essen 
Akwizgranie i liczy w swoich sze 
regach 1,300 tysięcy ludzi, w tym 
330 tysięcy komisarzy obrony lot 
niczej w domach mieszkalnych 
fabrykach. Blisko 151 tysięcy ko 
biet zajmuje stanowiska koinisa 
rzy obrony lotniczej. Komendanl 
Uhland sądzi, że cyfry te są nie 
dostateczne i że w najbliższym 
czasie przede wszystkim kobiety 
muszą być zaprzągnięte do pracy 
w aparacie obrony lotniczej. Na 
wzór organizacji na zachodzi? 
Niemiec, powstała również orga 
nizacja obrony lotniczej na wscho
dzie państwa. Na centralę obrony 
lotniczej Niemiec na wschodzie 
wybrany został Wrocław.

(PRESS).

Z Rabat donoszą, że w myśl in- 
strukcyj otrzymanych od rezyden
ta generalnego w francuskim Ma
roku, konsul francuski w Tetuanie 
odwiedził hiszpańskiego wysokie
go komisarza i formalnie przypo

mniał mu o obowiązywaniu istnie
jących traktatów, dotyczących 
sfer wpływów w protektoracie 
marokańskim oraz układów po
między Francją i Hiszpanią w tej 
sprawie.

Blokada portów hiszpańskich
przez flotę państw neutralnym?

Nawy spisek w Japonii? Hiemfeckie drogi strategiczne 
w Sudetach

Yernon Bartlett ujawnia na ła
mach „News Chronicie", że Fo- 
reign Office przygotowało plan, 
który udzielałby Rządowi brytyj
skiemu kierownictwa politycznego 
w Europie i nadałby mu prestiż po
dobny do tego, gdy W. Brytania 
wystąpiła z inicjatywą wysłania 
wojsk brytyjskich dla nadzoru ple
biscytu w Saarze. Plan przewidy
wał blokadę portów hiszpańskich, 
ale ministrowie brytyjscy — pod
kreśla Bartlett — plan ten obalili.

Inne dzienniki londyńskie przy
znając, że plan pierwotny przedło

żony przez Foreign Office szedi 
dalej, aniżeli ministrowie skłonni 
byli zaakceptować, oświadczają, 
że plan kontroli portów hiszpań
skich, jaki obecnie ma być zapro
ponowany, a który będzie polegał 
na utworzeniu kordonów naze- 
wnątrz portów, nie będzie bloka
dą, lecz tylko strzeżeniem wód dla 
ścisłej obserwacji i komunikowa
nia komitetowi nieinterwencji 
wszelkich zauważonych wykroczeń 
poza przyjęte przez mocarstwa zo
bowiązania.

Agencja Domei donosi: W Ja- 
POni: wykryto wielki spisek tero- 
rystyczny, W który było wmiesza
nych przeszło 370 osób. Z tej iicz- 
y «  osoby będą odpowiadały za 
puszenie przepisów prawnych o 

utrzymanie pokoju wewnętrznego
Porządku publicznego. Dotych

czas ze względu na śledztwo 
aziennikom japońskim nie wolno
było na ten temat zamieszczać ża-
dnych wiadomości.

Oskarżenie zarzuca niedoszłym 
crorystom, gdyż spisek stłumiono 

*  zarodku, organizowanie mło
dzieży włościańskiej w celu wy
woływania zbrojnych powstań, 
tworzenie anarchistycznych gmin, 
wywoływanie pożarów w wielkich 
Biustach i t. d.

P’ ’ cwćdiy tego ruchu rozpo
częli jw ą działalność w lutym 
1832 r., ale już w listopadzie 1935

roku policja wpadła na trop spis
ku, śledząc działalność t. z. anar
chistyczne - komunistycznej par
tii (?).

Wśród piętnastu przewódców 
znajduje się m. in. Akia Miyazaki, 
literat, lat 38, Yasuyki Suzuki, 
panna Aki Yayi, literatka, były 
nauczyciel Junji Hoszino, jeszcze 
jeden literat, wydawca, urzędnik, 
szewc i dwuch robotników. Ze
brali oni sumę około 15.000 yenow 
nie przebierając w środkach, po
pełniając kradzieże i akty bandy
tyzmu (?). Zamierzali powiększyć 
ten fundusz, organizując napady 
na banki (?).

Oskarżenie stwierdza również 
iż zamiarem spiskowców była a- 
gitacja w wojsku i że czynione 
były usiłowania, by otrzymać 
broń i amunicję z Szanghaju.

(PAT.).

Władze Rzeszy niemieckiej bu
dują na wschodzie całą sieć dróg 
strategicznych. W programie znaj 
duje się również budowa szosy 
strategicznej w Sudetach, która 
ciągnąć się będzie wzdłuż całego 
łańcucha gor sudeckich aż ku Gór
nemu Śląskowi.

Niektóre odcinki tej szosy na

łącznej przestrzeni około 30 km. 
muszą być od nowa budowane ko 
sztem około 5 milionów marek.— 
W górach Olbrzymich droga pro
wadzona będzie na wysokości 700 
do 1000 metrów. Szosa mieć bę
dzie 10 m. szerokości, z czego na 
jezdnię przypadnie 6 metrów.

(PRESS).

„Niebezpieczni przestępcy'*
w oczach władz hitlerowskich

z r a  DsosrszBnie sł i i i  zdrowia Papieża

Obywatele czechosłowaccy na • 
rodowości niemieckiej, jadący 
przez Niemcy do Francji, są za 
trzymywani w Niemczech, jako 
podejrzani o chęć udziału w woj
nie domowej w Hiszpanii po 
stronie Rządu. Są oni trzymani w 
więzieniu w Kehlu na francuskiej 
granicy. Przebywa ich tam około

70. W małych grupach, skuci że
lazem, są przewożeni do czecho
słowackiej granicy w wagonach 
oznaczonych żółtą chorągwią, ja 
ko niebezpieczni przestępcy (?). 
Pierwsza grupa została przekaza
na granicznym władzom czecho
słowackim 5 stycznia r. b.

Agencja Stefani donosi, że stan 
zdrowia Ojca Świętego po źle 
spędzonej nocy pogorszył się tak, 
że zawezwano pośpiesznie lęka 
rza, profesora Milaniego, któiy 
pozostawał przy łożu papieskim 
do godz. 8.30. W kołach watykań
skich daje się zauważyć pewien 
wzrost obaw, chociaż nie można

jeszcze mówić o bezpośrednim 
niebezpieczeństwie. Na wszelki 
wypadek zwiększono liczbę poste 
runków straży szlacheckiej w a- 
partamentach papieskich, które to 
zarządzenie przewidziane jest w 
ceremoniale na wypadek śmierci 
Papieża. (PAT.).

Badacze Biblii
p rzed  sąd em  d o ra źn y m

Sąd doraźny w Berlinie rozpa
trywał sprawę 16 badaczy pisma 
św., oskarżona’- 0 kontynuowa 
nienie działalności „antypaństwo
wej". Jako dowód obciążający u

znano kolportowanie pisma odbi
tego na hektografie „W achtturm 1. 
Sąd skazał „Badaczy" na kary po
zbawienia wolności do jednego 
roku i 3 miesięcy. (PAT.).
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Delegacja robotników łódzkich
w Ministerium Pracy

Budżet H :n. Spraw Zagranicznyth Z a t a r g  f  ranCUSHO-turecki 
w komisji sejmowej o Sandżak Aleksandretty w Syrii

W dn. 11 b. m. w Ministerium I powiedniej ustawy, któraby pod- 
Opieki Społecznej odbyła się kon- ciągnęła wymienione kategorie ro- 
ferencja delegacji klasowych botników pod działanie ogólnego
Związków zaw. w  Łodzi, w skła
dzie tow. tow.: A. Walczaka i S. 
Krzynówka z ramienia Związku 
.Włókienniczego i tow. W. Stawiń 
sktego, sekretarza O. K. K. Z., 
z Głównym Inspektorem p. Klot- 
tem w  sprawie zwiększenia licz
by Inspektorów Pracy, poinspek- 
torów i  asystentów na terenie tli 
Okręgu (województwo łódzkie).

Po dyskusji p. Klott, uznając 
słuszność żądań przedstawicieli 
robotniczych przyrzekł obsadzić 
wakujące etaty Inspekcji Pracy na 
tym terenie oraz podzielić obwód 
XV (okolice przemysłowe Łodzi) 
na dwa obwody.

Delegacja przedłożyła następnie 
memoriał w sprawie położenia cha 
łupników I robotników zatrudnio
nych w drobnym przemyśle, doma 
gając się opracowania i wydania 
przez Min. Opieki Społecznej od-

Pracownicy gastronomiczni
w walce o polepszenie bytu
Konferencja w Min. 0  e i i  Społecznej

Jak pisaliśmy przed dwoma 
miesiącami, pracownicy gastrono 
miczni złożyli w Min. Op. Spor, 
obszerne memoriały, dotyczące 
warunków pracy w  tym zawodzie 
i  wysuwające kilka zasadniczych 
postulatów.

W  dniu I I  stycznia r. b. odbyła 
się u p. wicemin. Jastrzębskiego, 
konferencja, w której wzięli u- 
dzlał: tow. Kamiński, z ramienia 
zarządu Zw. Rob. Przem. Spoż. o- 
raz delegaci oddziału gastronomi- 
czno -  hotelowego tego Związku.

P. wicemin. Jastrzębski ponfor 
mowat przybyłych o swym stano
wisku wobec postulatów pracow
niczych.

1) Co się tyczy sprawy znane
go okólnika o przymusowym ba
daniu lekarskim pracowników ga 
stronomicznych to ogromnie wzbu 
rzyła formą potraktowania ich 
mnie.) więcej na poziomie Jakiejś 
„obyczajówkl".

P. wiceminister stwierdził, że 
postulaty pracowników są słusz
ne, dlatego skierował je do Depar 
tamentti Zdrowia, celem zmiany 
okólnika.

2) Pracownicy gastronomiczni 
domagają się — zc względu na 
wyjątkowo trudne warunki swej 
pracy — obniżenie wieku starcze 
go. uprawnia ta cego do emerytury 
z 63 do 55 la t

T u p .  wiceminister zastrzegł się 
że gastronomiczni nie mogą być

Na Uniwersytecie Warszawskim  
znowu zaburzenia

Wczoraj zostały wznowione wy 
kłady na Uniwersytecie J. Piłsud
skiego. Od samego rana panowa
ło wielkie podniecenie. Studenci 
„narodowcy * skupiali się w kilku 
nastu, wiecując po kątach. Na 
wydziale prawa, o godz. I I ,  przed 
wykładem prof. Konstaneckiego, 
wtargnęła bojówka do audyto
rium, bijać do krw i I wyrzucając 
z ławek studentów Żydów. K il
kunastu z nich udało się na opa
trunek do pobliskiego szpitala św. 
Rocha.

Ciekawe jest, że bojówkami do 
wodzą studenci, znani z poprzed
nich awantur.

Na innych wydziałach wszyst
kie miejsca po prawej stronic są 
zaopatrzone w przylepione kartki 
„Miejsce, zajęte przez Polaka".

W gmachu głównym dochodzi-

Rozwiązań e 
„S.ronniciwaG.łjpskiego

PAT. donosi:
Ze względu na stwierdzenie 

działalności antypaństwowej stron 
nictwa chłopskiego (grupa Dobro 
cha) władze administracyjne roz
wiązały z dniem 10 stycznia r. b. 
to stronnictwo, które odtąd uzna
ne zostało za nielegalne.

ustawodawstwa pracy.
W dalszym ciągu delegacja ro

botników łódzkich poruszyła spra 
wę zawarcia jednolitej umowy 
zbiorowej dla robotników przemy
słu lniano • jutowego na warun
kach, zgłoszonych do Ministe
rium przez klasowy Zw. Włókien 
niczy.

P. Klott przyrzekł ustosunkować 
się jaknajprzychylniej do tej spra 
wy i  powierzył jej załatwienie na
czelnikowi Prenierowi.

**
Wreszcie delegacja poruszyła 

sprawę zatargu w firmie braci Men 
delsohn w Stanisławowie, doma
gając się energicznej interwencji 
celem jego zlikwidowania. P. Klott 
oświadczył, że wyjedzie do Stani
sławowa Okręgowy Inspektor Pra 
cy ze Lwowa celem likwidacji za
targu.

wyodrębnieni z ogółu ubezpieczo 
nych, natomiast mogą — wzorem 
górniczych kas brackich — stwo
rzyć dodatkowe ubezpieczenie — 
co spotkałoby się z poparciem 
władz. Wicemin. jastrzębski obie 
cał jednak skierować memoriał 
pracowników gastronomicznych 
do Wydziału Matematycznego Z. 
U. S-u do rozważenia I oświad
czył, że materiał, uzyskany są dro 
gą, będzie mógł posłużyć do wła
ściwego ustosunkowania się do 
postulatów w sprawie emerytal
nej.

3) P. wiceminister w  zasadzie 
zgodził się ze stanowiskiem zwią
zku w  sprawie zarządzenia wyłą
czności pośrednictwa pracy przy 
związku. Przyznaje, że może to 
mieć znaczny wpływ na podniesie 
nie ogólnego poziomu etycznego 
tego zawodu, pragnąłby jednak— 
aby ta sprawa wyszła na dobre 
również podniesieniu gospodarki 
tej gałęzi przemysłu.

Wychodząc z tych założeń, —  [ 
skierował sprawę do Departamen 
tu pracy z zaleceniem, aby Depar 
tament zwołał konferencję z udzia 
lem przedstawicieli Związku pra
cowników, związku restauratorów 
I Tow. Propagandy Turystyki.

W yniki tej konferencji — zda
niem p. wiceministra — posłużą 
lako podstawa do ewentualnego 
załatwienia postulatu związkowe
go pośrednictwa pracy.

ło kilkakrotnie do bójek. Pobito 
kilkunastu Żydów.

Wczoraj na Uniwersytecie roz
lepiono ogłoszenie prezesa endec
kiej „Bratniej Pomocy", Stanisła
wa Boczyńskiego. Wzywa on do 
zachowania spokoju na Uczel
niach, ostrzega przed prowoka
cją (I) elementów, dążących do 
zamknięcia Uczelni i zawiadamia 
o rokowaniach z Rektorem w  spra 
wie wj'puszczenia uwięzionych u- 
czestników „blokady". Odezwa 
zredagowana jest b. mętnie.

•  *•
Na Uniwersytecie kolportują u- 

lotkę, zapowiadającą trwanie o- 
wantur dopóty, dopóki nie zo
staną wypuszczeni z aresztu u- 
czestnicy „blokady". Między Inny 
mi w nawoływaniu do zajęcia się 
losem zawieszonych i  przebywa
jących w  więzieniu kolegów uży
te jest zdanie:

...„gdy wyście siedzieli przy wi
gilijnym gtole, oni leżeli na twar
dych pryczach w ponurej celi..."

Zajścia na S.S.W.
Pałkarze „narodowcy" sprowo

kowali wczoraj nową awanturę w 
Szkole Gospodarstwa Wiejskiego 
w Warszawie. Bojówka pod wo
dzą znanych z podobnych wystą
pień, Morawskiego i  Janickiego, 
wyrzuciła z sali wykładowej i  po
biła kilku studentów. Żydów. ri ,

Dyskusję nad budżetem Min. 
Spr. Zagr. otworzył p. min. Beck, 
który uzasadniał poszczególne po
zycje budżetowe, dowodząc, iż 
przeprowadzone kompresje dopro
wadziły do tego, iż w świetle cytr 
porównawczych osiągnięto prawie 
niebezpieczne minimum.

Do zmniejszenia się wydatków 
rzeczowo - administracyjnych, poza 
wprowadzeniem uproszczeń w ad
ministracji urzędów zagranicz
nych, w znacznej mierze przyczy
niło się nabycie domu dla niektó
rych naszych przedstawicielstw. 
M. S. Z. obecnie posiada zagrani
cą 28 nieruchomości, które bardzo 
szybko amortyzują się. Ten zagra
niczny stan posiadania Polski po
zwala na zmniejszenie kredytu na 
wynajem lokali.

Następnie referował budżet p. 
Walewski, który omówił zagadnie
nia propagandy, emigracji, kolo
nialne i t. p.

Z cyfr przytoczonych przez pos. 
Walewskiego, niewątpliwie zain
teresują czytelnika liczby dotyczą
ce emigracji polskiej za granicą. 
Ogółem mieszka za granicą prze
szło 8 mii. Polaków, z czego 5 
mil. w samych Stanach Zjedn. 
Am. P., 1500 t. w Niemczech, pół
tora miliona w Rosji Sowieckiej, 
na Litw ie 200 tys. i t. d.

P. Walewski zaznaczył, że Pol
ska nie wyzyskuje nawet tych nie
wielkich kwot emigracyjnych, Ja
kie je j przyznano.

Zabierający głos w dyskusji p. 
Budzyński wyjaśnia, dlaczego tak 
się dzieje. Powiada on:

„Przed wojną cena ha ziemi wy 
nosiła 400 do 1000 rb. a  koszt prze 
jazda do Południowej Ameryki 
mniej więcej 70 rb., a  do Północ
nej Ameryki około 100 rb. Porów
najmy z tym ceny dzisiejsze. Ha 
ziemi kosztuje 800 — 8000 zł. a* 
koszt przejazdu około 700 zł. Wi
dzimy niewspółmierną wysokość 
ceny przewozu. Wiemy, że istnieje 
kartel atlantycki i polskie linie 
należące do tego kartelu nie mogą 
same obniżyć cen".
A więc i emigracji z Polski stoi 

na przeszkodzie jakiś kartel mię
dzynarodowy!

P. Sioda, polemizując z mową 
p. Mincberga, dowodzi, że tam, 
gdzie nie ma Żydów, jak we W ło
szech i  Niemczech, panuje spokój, 
tam zaś, gdzie są Żydzi, jak w Hi
szpanii i Francji, dochodzi do walk 
bratobójczych.

Szkoda, że p. Sioda nie powie
dział, ilu Żydów jest w Hiszpanii. 
A może gen. Franco jest żydem.

W dyskusji przemawiało jeszcze 
kilku mówców oraz panowie min. 
Beck i referent.

Budżet bez poprawek przyjęto.’
O zagmrtwanych stosunkach 

w świecie dyskretny p. min. Beck 
nie miał Sejmowi nic do powie
dzenia.

Troski Hitlera o... pokój
Kanclerz Hitler w  siedzibie pre

zydenta Rzeszy przyjmował wczo
raj tradycyjne życzenia noworocz
ne od przedstawicieli armii, mary
narki i lotnictwa.

W południe odbyło się uroczy
ste przyjęcie korpusu dyplomatyćz 
nego. Ambasador Francois Poncet 
zastępując chorego dziekana kor
pusu dyplomatycznego nuncjusza 
apostolskiego, wygłosił przemó
wienie, w  którym m. in. oświad
czył, że po roku pełnym trosk 
szczęśliwy jest, mogąc wyrazić go 
rące pragnienie współpracy mię
dzynarodowej. Mówca wyraził ży
czenie, aby w  roku bieżącym pano 
wał pokój pomiędzy narodami o- 
raz w łonie każdego z narodów

W  odpowiedzi kanclerz Hitler 
optymistycznie scharakteryzował 
wydarzenia roku ub. jeśli chodzi o 
Niemcy. Usiłując ustalić w  łonie 
narodu niemieckiego porządek po
lityczny, moralny i gospodarczy —

twierdził kanclerz —  mamy prze
konanie, że zapewniamy nie tylko 
własną przyszłość, tęcz że między 
tnnymi pracujemy dla dobra 
wszystkich narodów. Mam nadzie
ję, że dobra wola z którą zapew
niamy naszą współpracę i poważ
ny wkład do dzieła postępu 
wszystkich narodów będzie coraz 
lepiej rozumiana przez inne Rzą
dy. „Obecne troski — kończy Hi
tler — winny być dla wszystkich 
narodów przestrogą I pobudką, 
aby we właściwym czasie zdały 
sobie sprawę z niebezpieczeństw' 
zagrażających pokojowi i  aby 
przystąpiły, do pracy mającej na 
celu ustalenie prawdziwego poro
zumienia i prawdziwego pojedna
nia pomiędzy narodami, które wy
tworzy dla wszystkich krajów mo
żliwość życia własną egzystencją 
gospodarczą, co stanowi najpew
niejszą gwarancję pomyślności i 
pokoju dla całej ludzkości".

Po minionej burzy
Morze polskie po minionej bu

rzy wyrzuca w  większej ilości 
drzewa, krzaki i krzewy z podmy 
tych lasów nadbrzeżnych i wydin. 
Również na plaży widzi się wiele 
trawy morskiej, szczątków poroz 
bijanych lodzi, sprzętu rybackie
go i t. p. Miejscami plaża zasypa
na jest kamieniami, które morze 
naniosło z innych odcinków brze
gu. Morze już powróciło do nor
malnego stanu. Porty rybackie w 
Jastarni i w  Wielkiej Wsi są za
mulone.

Ujścia rzek i  kanałów odwadnia 
jących, a uchodzących do Bałtyku 
zostały całkowicie zamulone przez

wzburzony żywioł. Niektóre kana 
ły  wystąpiły z brzegów zalewając 
okoliczne łąki. Robotnicy zdołali 
już przekopać ujście rzeki Piasni- 
cy i Czcrniawy, obecnie wre pra
ca nad przekopaniem ujść Ostro- 
wianki i  kanałów.

Nastąpiła nieznaczne obniżka 
temperatury na półwyspie helskim 
i  po 4 tygodniach cieplej pogody, 
termometr wykazuje obecnie — 1 
s t, ciepłota morza natomiast u- 
trzymuje się na wysokości +  3st. 
W Zatoce Puckiej +  2 st. Rybacy 
korzystają z lekkiego mrozu i kon 
tynuują intensywne połowy szpro
tów i  łososi.

Los skonfiskowanych w alu ! i zło ta
Do ministerium skarbu wpłynę

ło zapytanie dokąd należy wysy
łać waluty, złoto i papiery warto
ściowe skonfiskowane na zasadzie 
ograniczeń dewizowych, a przepa- 
die na mocy wyroku sądowego.

Władze ministerialne wyjaśniły, 
że urzędy celne kierować mają 
przepadte złoto do mennicy pań
stwowej, waluty obce do Banku

S zto ła Nauk spał. T .U .R . w  Krakowie
Program wykładów:

środa, 13 stycznia.
Godz. 7—8 Dr. Teofil Ringel- 

heim: Demokracja gospodarcza.
Godz. 8—9 Dr. Antoni Pajdafc 

Organizacją administracji ogól
nej.

Delegaci L igi Narodów udali 
się wczoraj po południu do miej
scowości Rihanie, znajdującej się 
w odległości 50 kim. od Antiochi1 
w Syrii. Elementy turkofilskie 
zgotowały manifestację na przy 
jęcie delegatów, którzy witani by 
li entuzjastycznymi okrzykam 
przez grupy* przybyłych konno 
Turków i ich zwolenników. Do tej 
manifestacji przyłączyły się rów 
nież elementy arabskie, pragnące 
także powitać obserwatorów Lig i 
Narodów. W chwili, gdy delcgac. 
Ligi znajdowali się w radzie miej 
skiej i  wysłuchiwali oświadczeń 
przedstawicieli ludności, ekstre
miści tureccy odepchnęli na drug. 
plan Arabów, którzy następnie u 
siłowali zbliżyć się od tyłu do 
gmachu rady miejskiej. Wów 
czas Turcy, uzbrojeni w pałki, 
rzucili się na Arabów. Powstała 
gwałtowna bójka, w czasie której 
padło szereg strzałów z pistole 
tów i strzelb myśliwskich. Dele 
gaci L igi Narodów wyszli na bal 
kon, usiłując przywrócić spokój, 
lecz wysiłki ich byty daremne. 
Turcy będący w przewadze licze
bnej wypierali Arabów poza gra 
nice wioski. Do gmachu rady 
miejskiej przyniesiono kilku ran 
nych. Niebawem przybył na miej 
sce 28 szwadron lekkiej kawaler;., 
który zmusił manifestantów dn 
ucieczki. Szereg uczestników bój 
ki przewieziono od szpitala, w tej 
liczbie znajduje się jeden Arab, 
raniony kulą pistoletową w gło
wę. Stan jego jest beznadziejny. 
Oprócz kilku rannych znajdują
cych się w szpitalu, widziano w 
szeregach Arabów jeszcze wiem 
innych lżej rannych. Syn prezesa

U l  „ B i "  l i l i a
Prezydium policji w  Gdańsku 

zawiadomiło specjalnym pismem 
agencję PRESS, że przywóz i roz
powszechnianie biuletynów agen
cji na obszarze W. Miasta zosta
ło wzbronione z dniem 7 stycznia 
na okres 6 miesięcy. Zarządze
nie prezydium policji podpisał za
stępca prezydenta policji, von 
Groetzner.

Jako przyczynę represji wobec 
agencji PRESS wymienia pism-i 
zarzut, że biuletyny agencji z dn. 
28 i 29 grudnia 1936 zawiera*

Z warszawskie' sail sądowej

Epilog tragedii w  faaryce

Polskiego, a wszelkie papiery war
tościowe i kupony od tych papie
rów do kasy I Urzędu Skarbowego 
w Warszawie. Otrzymana z men
nicy państwowej i Banku Polskie
go równowartość przesłanych wa
lorów ma być przez urzędy celne 
zarachowana na dochód ministe
rium sprawiedliwości. (PRESS).

Sąd okręgowy rozpoczął wczo
raj proces o zabójstwo dyrektora 
fabryki „O riovig", inż. pułk. W i
tolda Bustera.

Zabójstwo to nastąpiło na tere
nie fabryk: i było spowodowane 
redukcją personelu.

Robotnicy: Zygmunt Kusterek i 
Stefan Ptaszyński przyszli do kan
toru po odbiór ostatniej pensji. 
Kusterek prosił o zatrzymanie go 
w fabryce, tłomacząc że się nieda
wno ożenił i  nie może zostać z 
żoną na bruku W odpowiedzi na 
to, jak twierdzą obaj oskarżeni, 
płk. Buster odpowiedział tryw ial- 
nemi kpinami. Wzburzeni tern ro
botnicy zażądali wypłaty za nie
wykorzystany urlop. Pik. Bustei 
odmówił tej wypłaty, twierdząc, że 
żądania te są nieuzasadnione. Zde 
nerwowani robotnicy zaczęli upo
minać się gwałtownie o swoje 
prawa. W odpowiedzi na to pik. 
Buster oświadczył, że ma na nich 
sposób i sięgnął po telefon, by 
wezwać policję. W tym momencie 
Kusterek chwycił go za marynarkę 
i zaczęła się szarpanina. Pułkow
nik wybiegł na podwórze, Kuste-

Piątek, 15 stycznia.
Godz. 7—8 Mgr. W iktor Ehren- 

preis: Z historii rozwoju gospo
darczego.

Godz. 8—9 D i. Włodzimierz 
Hagemayer, asyst. Inst. Ekonom. 
P. A. U .: Pieniądz i  kredyt;

Nowe ofiary
„Białej Śmierci"

W Kantonie Unterwald lawina 
pogrzebała 9 narciarzy. Zwłoki 
pięciu ofiar katastrofy już wydo 
było z pod śniegu.

Po wypadku w masywie Bristen, 
którego ofiarami padlo 7 narcia
rzy, nowa katastrofa wydarzyła 
się w  okolicy St. Gallen, gdzie la 
wina pogrzebała 4 narciarzy, z 
których dwóch poniosło śmierć na 

miejscu.

rady miejskiej w Rihanie, którego 
widziano w pierwszych szeregach 
tureckich, uzbrojonego w  stary 
karabin wojskowy, został areszto
wany.

•  ••
W  związku z zapowiedzianą na 

poniedziałek manifestacją sympa
tii dla Syrii wielka ilość chiupow 
opuściła swe wioski już w ciągu 
niedzieli, aby zgromadzić się rano 
w okolicach Antiochii. Każda gm i
na wydelegowała licznych repre
zentantów, którzy posuwali się do 
Antiochii grupami, niosąc sztan
dary narodowe. Arabowie z rejo
nu Rihanie, które było widownią 
niedzielnych wypadków, chociaż 
pracują u przedsiębiorców turec
kich, posiadających nad nimi w ła
dzę niemal feodalną, stanowią w 
tych okolicach bardzo znaczną 
większość. Liczne ich grupy przy
były w nocy do miasta na samo
chodach ciężarowych. W godzi
nach porannych wszystkie sklepy 
arabskie, tureckie I ormiańskie w 
Antiochii były zamknięte.

•  *•
Sekretariat Ligi Narodów nte o- 

trzymał dotychczas żadnych do
niesień od delegatów Ligi, wysła
nych do Sandżaku Aleksandretty, 
którzy zasadniczo mają tam po
zostać do dnia 31 stycznia. Zda
niem kół zbliżonych do Ligi Na
rodów, wypadki, jakie wydarzyły 
się tam w oczach obserwatorów, 
wykazują, do jakiego stopnia by
ło uzasadnione wysłanie na m iej
sce bezstronnej komisji, której 
zadaniem było poinformowanie 
Rady o ewentualnych incyden
tach.

miały obrazę władz W. Miasta, a 
w szczególności władz policyj
nych. Na koniec dodano pouczeń 
nie ,że agencja PRESS w clągfl 
tygodnia odwołać się może od tej 
decyzji do sądu prasowego w  
Gdańsku za pośrednictwem prezy 
lium policji W. Miasta.

Agencja PRESS me skorzysta 
z tej drogi „obrony" i  nie wnie
sie do sądu prasowego w Gdań
sku zażalenia na represje policji 
gdańskiej.

rek i Ptaszyński również. Kuste
rek chwycił po drodze za żelazny 
drąg i rzucił się z nim na dyrek
tora. Buster upadł pod ciosami. 
Gdy przybyła policja, obaj oskar
żeni dali się spokojnie aresztować. 
Ptk. Buster zmarł wskutek pobi
cia.

Kusterek tłumaczy się że dyr. 
Buster sprowokował zajście bru
talnym zachowaniem. Ptaszyński 
twierdzi, że nie bit, tylko krzyczał 
z oburzenia na postępowanie dy
rektora.

Broni adw. Hofmokl - Ostrow
ski. •  L K.

Trcrki w Meksyku
O ile prowadzone obecnie ro

kowania zakończone będą pomy
ślnie, Trocki zamieszka w domu 
malarza irlandzkiego Cecila Ogor 
mana w  najwytworniejszej dzielni 
cy Meksyku, położonej o pół go
dziny drogi od centrum miasta.—  
Termin przybycia Trockiego do 
miasta nie jest jeszcze ustalony.

Sprostowanie
L>o ostatniego artykułu M. Krywo 

szejewa wkradło się kilka błędów. 
Zamiast tytułu; „Posiedzenie gabi
netowe" — i zmiana „gabinetu" w 
Teatrze T. K. K. T. powinno być: 
„Przesilenie gabinetowe" —  ł  „zmia 
na gabinetów" to Teatrze TJi-K.T.

W  czwartej szpalcie, 9 wiersz od 
góry, zamiast „na każdy poszczegól
ny sezon" czytać należy: „na każdej 
poszczególnej scenie"^.

W  szóstej szpalcie, 19 wiersz od 
góry, zamiast „z tej strony", czytać 
należy: „ » tej sumy".
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Rozkład ideowy
Trzeba przemyśleć do końca | szłość — jak ie  niedawną! — na- 

sposób podawania wiadom' 'ci z sze sfery konserwatywno -  k le ry  
Hłszpaąii przez naszą, polską, pra- kalne, jest warstewką bardzo cie ■ 
s(  bojowo - faszystowską, — by • niutką. Postawa tych sfer wobec
zrozumieć, jak głęboko sięgnął
ROZKŁAD IDEOWY tych środo 
wisk, które mają w dodatku czel
ność udzielania innym patentów 
na patriotyzm.

Biorę do ręki „S łowo" z dn. Ć 
ttycznia. Tytuł ogromnymi litera
mi przez całą szerokość kolumny 
gjosi:
J U Z  10.000 WŁOCHÓW BRONI 
EUROPY PRZED KOMUNIZ

MEMT*
Wniosek oczywisty: skoro Już ' 

jest 10.000 tych nieproszonych „o  
brońców", — to m iejmyi nadzie
ję  — konkluduje wierny czytelnik 
„S łowa", że niebawem la liczba u 
rośnie do jakichś 100.000...

Ale skąd ta wstydliwa maniera 
wspominania tylko o Wiochach? 
Tytuł naczelny powinienby brzmieć 
inaczej:
J U Ż  28.000 NIEMCÓW BRONI 
EUROPY PRZED KOM UNIZ

M EM !"
JSroni" kosztem hiszpańskiej 

krw i za cenę pierwszego rozbioru 
Hiszpanii, umawianego z „patrio  
tycznym" generałem Franco.

• ••
Rozumujmy dalej.
Wyobraźmy sobie, * •  „Słowo' 

wychodzi w r. 1794. Czyżby tytuł 
pierwszej stronicy nie powinien 
byt — logicznie —  tak się przed
stawiać:
J U Ż  TYLE A TYLE ROSJAN 
POD WODZĄ SU WOROWA 
BRONI EUROPY PRZED JAKO 
BINIZMEM ..N A  PRZEDMIE 
, ŚCIACH PRAOl".

Ideowo i moralnie nie widzę ta 
żadne] różnicy... Psychologia, 
Ideologia byłyby zupełnie takie 
tamę.

Wróćmy wszakże do r . 1937.
Wyobraźmy sobie, że—nie mó

wiąc w złą godzinę — i  w Polsce 
wybucha wojna domuwa. jakiś in
ny p. Doboszyńskt zaatakował nie 
Myślenice w kilkunastu Polaków, 
tylko Kraków w kilka tysięcy o- 
chotnlków cudzoziemskich i  Kra
ków zdobył. Dla „Stówa" t. zw. 
komunizm zaczyna się od p. Rzy 
mowskiego i  od Zw. Nauczyciel
stwa Polskiego. Więc obóz, prze
ciwny owemu „Doboszy ńskiemu z 
Krakowa" byłby — dla „S low a"- 
obozem, rzecz prosta, „komuni
stycznym". „Słowo*, chcąc zaclio 
wać logikę swoich dzisiejszych 
rozumowań na temat Hiszpanii, 
musiatoby oczywiście:

1) akceptować ewentualną in
terwencję „Trzeciej" Rzeszy;

2) ewentualnie napisać iv tytu
le:
J U Ż  TYLE A TYLE TYSIĘCY 
Niemców broni europy i 
POLSKI PRZED KOMUNIZ

M EM !"
Istniałby nawet gotowy argu

ment „usprawiedliwiający";
wszak Niemcy hitlerowskie nie 

mogą pozwolić na to, by na ich 
granicy wschodniej... i  t. d.

Według bardzo ciekawych pa
miętników hr. Bohdana Hulten- 
Czapskiego („Sześćdziesiąt lat ży 
cia politycznego i  towarzyskiego") 
argumentem tym szafowano wca
le hojnie w latach 1917 i  1918 zc 
strony niektórych POLSKICH kot 
„aktywistycznych" w ich rozmo
wach z  czynnikami niemieckimi...

Sfery kapitalistyczne przytacza
ły najrozmaitsze argumenty prze
ciw skróceniu czasu pracy. Nie bra 
kto wśród nich i następującego:

„Górnictwo nie tylko nasze, ale 
i światowe •— mówili — przeżywa 
kryzys strukturalny. Węgiel trać1 
swoje znaczenie.- Jest wypierany 
przez „węgiel biały" — przez 
energię hydroelektryczną, przez 
płynne paliwo i t. p. Jest za duż > 
kopalń, za dużo górników. Na nic 
krócić czas pracy I Bezrobocie w 

górnictwie jest wynikiem wyparcia 
węgla przez inne źródła energii'*

Tak mówiono. Mówiono to je 
szcze niedawno. 1 to w tym okre
sie, gdy w górnictwie zaznaczyła 
się

zdecydowana poprawa, 
wywołana przezwyciężeniem kry
zysu gospodarczego w  poszczegól
nych krajach. Dziś niektóre kraje 
odczuwają nie nadmiar, lecz brak 
węgla. Następnie omówimy skut 
ki skrócenia czasu pracy w  gór
nictwie węglowym Francji. 

Obecnie chcemy zauważyć, że 
wspomniany brak węgla i ko
nieczność zwiększenia importu 
ujawniły się nie tytko we Francji, 
również w Belgii, gdzie reformy 
czasu pracy dotąd nie zrealizowa 
no. Belgia obniżyła o połowę cło 
wwozowe, podniosła kontyngent 
węgla przemysłowego z 70.000 na 
170.000 tonn, podniosła również, 
choć mniej znacznie kontyngent 
węgla dla celów opałowych. A m i
mo to produkcja Belgii bije swe 
rekordy. Wyniosła w r. 1936 oko
ło 28 milionów tonn (27,5 milio 
nów w r. 1928).

Ale
Belgia nie jest wyjątkiem.

Z wielkich producentów węgla, 
jedna tylko Francja wykazuje 
zmniejszenie produkcji węgla, co 
jest wywołane marazmem gospo
darczym, który zaczęła przełamy
wać dopiero polityka Rządu lu
dowego. Inne kraje wkroczyły już 
poprzednio na drogę ożywienia 
gospodarczego.

Oto rezultat wydobycia węgli 
przez pierwsze 10 miesięcy 
(w tysiącach tonn).

1935

Wszystko to daje podstawy dla 
lednej konkluzji zasadniczej: 
k łA °k°5ł ••nieP°dleglościowoścr,

rym posmarowały swoją prze-

1936
W. Brytania 183.008 188.714
Niemcy (węg. k.) 116.784 129.827

(brunatny) 119.917 131.266 
Francja 89.213
Belgia 21.996 22.910

Dodaj'my ,że ostatnie miesiące 
ub. w szeregu krajów ujawnią 

dalszy wzrost. W. Brytania osią
gnie ok. 230 milionów ton, wobec 
208 milionów w r. 1933. Sytuację 
poprawią jeszcze zamówienia 
francuskie i belgijskie. Koksownie 
brytyjskie pracują w pełni swej 
zdolności, niezaspakajając jeszcze

Dla uniknięcia nieporozumień
PP- Budzyński. Happe, Szczepański i t. d. 
nie reprezentują nikole
o f r L m a S ?  nkÓł Pra«°wniczych MAJĄ OD NIKOGO ŻADNEGO 
nrośba o s » L St? 1 komunikatY z MANDATU. W tych warunkach 
rfwński enie’ że pp* Bu' zadne środowisko pracownicze nie
•łnwie na 1 SzczePańsW> P°- bierze na siebie oczywiście, odpo- 
ni^ń w «tvin «  w l nanl z wystą- wiedzialnoścl za oświadczenia tych 
pren w siyiu u . n. R., oraz _  wraz posłów-
nn Grnnn<P « , r v Parlamentar- >->8ty  ’  komunikaty pochodzą 
2d™ rhP r r ! S ń  n'e> rePrezentuJ3 zarówn0 od sympatyków P. P. S., 
ro b a ch  jednych ° -  iak 041 sympatyków N. P. R. oraz
srtmych kierunków wśród praco- od kół, sympatyzujących do nłeda- 
wnlków umysłowych Polski. NIE wna z obozem „sanacyjnym".

tragedii kiszpańskiej jest postaw j  
ludzi, którzy, gdy idzie o Hiszpa 
nię, zapomnieli z punktu i  bez tru 
du o takich problemach, jak nic? 
podległość i  całość terytorium łc  
go kraju. INTERES KLASOWY 
przesłonił od pierwszego dnia

wszystko inne. Jakąż możemy 
mieć gwarancję, że ta POSTAWA 
PSYCHICZNA uległaby zmianie, 
gdyby sprawa dotyczyła Polski 
bezpośrednio?.- Wszak historia 
polska zna orzyklady analogicznej 
postawy psychicznej, nawet nie 
tak bardzo dawno, ...chociażby w 
r. 1905 (wzywanie kozaków prze 
ciw strajkowi rolnemu).

HIST.

Niema przeszkody dla skrócenia czasu pracy
zapotrzebowania i trzeba nawet 
wwozić z Niemiec.

W Polsce przez pierwsze 11 
miesięcy r. ub. wydobycie byb  
również wyższe, wyniosło bowiem 
26,762,466 tonn wobec 26.043.577 
w r. 1935. Nie ulega wątpliwości, 
że wyraźniejsza poprawa sytuacji 
przemysłu i  wzmożony zbyt węgla 
dla celów przemysłowych wywo
łałby u nas bardziej zdecydowa
ny „ruch wzwyż".

Nie ulega przy tym najmniej
szej wątpliwości, że obecny 
wzrost p ro iik c ji górnictwa euro
pejskiego wiąże się ze zwiększo
ną aktywnością przemysłu, zwła
szcza metalurgii, co — ze swej 
strony —  wiąże się ze zwiększo
nymi zbrojeniami.

Przejdźmy teraz do sprawy 
skrócenia czasu w górnictwie 
Francji. Pierwszy miesiąc po tej 
reformie, listopad zaznaczył się 
coprawda pewnym spadkiem wy
dobycia, ale —  nawet na podsta
wie obliczeń przemysłowców — 
spadek wydobycia z tego tytułu 
wyniósł zaledwie 7,38% przy re
dukcji czasu pracy o 16,6%. 
Jednocześnie wystąpiła, jak  się 
zdaje, dość znaczna redukcja

P r z e g lą d  p r a s y
NIEMCY W  MAROKU. TRUDNA 

SYTUACJA.
Wiadomość o usadowieniu sic 

Niemców w Maroku wywołała 
Francji popiostu WSTRZĄS. Jak 
wiadomo, do niedawna jeszcze 
przypuszczano, że Hitler zadowoli 
się tylko wpływem na (ewentual
ny) przyszły rząd faszystowski w 
Hiszpanii oraz uzyskaniem konce- 
syj kopalnianych. Teraz Niemcy, 
usadowiwszy się w Maroko, 
grażają wielkim kolonialnym po
siadłościom Francji w  Afryce, gro 
żą sparaliżowaniem armii francu
skiej w Afryce itd. Zagrażają też 
angielskiemu Gibraltarowi i  wo
góle angielskiej drodze do Jndji 
ptzez morze Śródziemne.

Francuska prasa bija na alarm! 
Bez różnicy kierunków. Francuska 
prasa nawołuje rząd do krokow 
stanowczych — ZA WSZELKĄ 
CENĘ. Paryski korespondent „Ku 
riera Warsz." podaje cały bukiet 
tych głosów. Z braku miejsca 
przytoczymy tylko parę:

„Temps" Jesteśmy prze&onar.i,
że Francja i Anglia potrafią z ca
łą odwaga zaangażować swe odpo
wiedzialności. Niech Berlin wie, że 
Francja i Anglia nie dopuszczą, by 
wojna domowa w Hiszpanii prze
rodziła się w kryzys marokański, 
którego reperkusje maga być głę
bokie i natychmiastowe dla cało, 
kształtu polityki europejskiej.

„Ordre" (Emil Burć): Znaleźli
śmy się na krawędzi krwawej prze
paści —- oto do czego doprowadził 
pacyfizm Anglii i Francji.
Bardzo obszernie w „L*Oeuvre‘ ‘ 

opisuje p. Tabouis, jak to Niemcy 
obecnie organizują w  Maroku wo
jownicze szczepy przeciwko Frań- 
cji-

Przy te j sposobności pani Ta. 
bouis podaje jeszcze via Lon
dyn informacje co do ustalenia 
przez rząd niemiecki strefy wzdłuż 
granic, polskiej, niedostępnej dla 
przelotów. Według wersy) tych 
strefa ta  została ustalona popro- 
st» dla tego, aby nikt nie widział 
armii inżynierów i robotników nie. 
mieckich wznoszących w najwięk

szym pośpiechu drugą już linię for 
teczną.
Sytuacja bardzo poważna. Nikt 

nic wie, co będzie jutro. Francja 
wzburzona w  najwyższym stop
niu. Tylko w Polsce ajentura goeb 
belsowska, ulokowana w „Dzien
niku Narodowym", zapewnia, że 
1) „pokojowi nic nie zagraża"; 2) 
że Polska winna stanąć po stronie 
gen. Franco (t. zn. Hitlera!) Tyle 
w tej wyjątkowej chwili mają do 
powiedzenia — „narodowcy"...

GŁOS „ABC".
WPROST W POLSKĘ.

Jesteśmy ludźmi objektywnyml: 
nawet w „ABC" (legalistyczna 
frakcja ONR.) czasami można zna
leźć szczyptę prawdy. Oto „ABC" 
charakteryzuje stosunki polsko- 
niemieckie;

Wschód jest od szeregu wieków 
terenem ekspansji Niemiec. I  to 
Niemiec niezależnie od ich oblicza 
ideowego. Nie ma najmniejszych 
danych na to, by dziś sytuacja ule
gła zmianie. Przeciwnie szereg fak 
tów, jak np. projekty ukraińskie 
lub sojusz z Japonią wskazują na 
to, że ten kierunek ekspansji nie- 
mieckiej będzie utrzymany. Eks. 
pansja niemiecka uderza wprost w 
Polskę.

1 dlatego Polska musi szukać 
sprzymierzeńców. Naturalnymi 
sprzymierzeńcami są Francja i 
Czechosłowacja.

Tu następują oczywiście narze
kania na demokrację francuską i 
czechosłowacką, które osłabiają 
powyższe słuszne wywody. Trze
ba jednak objektywnie stwierdzić, 

„ABC" pisze: „Polska nie da 
się wciągnąć do Imprezy przeciw
ko Rosji, o której czasami jest tak
głośno".

To powiedzenie słuszne. Ale da
lej galimatias: „ABC" chce stwo
rzyć własny systemat międzynaro
dowy, „oparty na zasadach katollc 
kich". I nie chce znać żadnego z 
obu dzisiejszych bloków. W  ten 
sposób pośrednio (naturalnie w  
miarę slabiuteńkich „s ił") wspiera

Od samego początku panowania 7 przeszkodę do opanowania Euro- 
hitleryzmu w Niemczech Czecho- py środkowej i południowej, a tyin 
Słowacja jest przedmiotem specjał- samym usunąć wpływy Francji w
nej „opieki*1 z jego strony.

Jest to zrozumiałe.
W Czechosłowacji jest duży pro

cent Niemców, których hitleryzm 
chce wcielić do Rzeszy.

Czechosłowacja jest ośrodkiem i 
duszą Małej Ententy, którą faszyzm 
i hitleryzm chcą zniszczyć, jako

„Swiętówek". Stan zatrudnienia 
nie wzrósł znacznie (z 226.369 na 
228.792: koniec października, ko
niec listopada r. ub.), ale dy
rekcje nie czyniły jeszcze poważ
nego wysiłku zwiększenia załogi. 
Wogóle nie nastąpiło jeszcze przy 
stosowanie do nowej sytuacji, któ
re zresztą nie wydaje się zbyt trud 
ne.

Gdzież ta katastrofa, jaką zapo
wiadano po skróceniu czasu pra 
cy?

W każdym razie ł we Francji, 
jak już zrobiono w Belgii, staje się 
aktualną sprawa zatrudnienia w 
górnictwie większej liczby robotni
ków- cudzoziemskich.

•  •

Kończymy. Wbrew szerzonej w 
zrozumiałym celu teorii o głębokiej 
depresji górnictwa węglowego, 
przemysł ten wkroczył w okres 
rosnącej produkcji i zbytu. Zjawia 
się możliwość redukcji kosztów 
stałych, zwiększenia rentowności 
przemysłu. Wielka kolubryna, któ
rą wytoczono przeciw górnikom, 
żądającym skrócenia czasu pra
cy — musi wreszcie zamilknąć.

(W )

tych częściach Europy.
Czechosłowacja jest krajem de

mokratycznym, a demokracja jesi 
w pojęciu faszyzmu wstępem do 
oolszewizmu.

Czechosłowacja zawarła z Ro
sją sowiecką układ pomocy wza
jemnej w razie napaści strony trze 
ciej, układ wzorowany na takimże 
układzie francusko-sowieckim. Hi
tler, jak wiadomo, jest wrogiem 
tych układów, krępujących swobo
dę jego ruchów, i dąży do obale
nia ich. Rozpoczyna atak od naj
słabszego z trzech kontrahentów — 
Czechosłowacji.

Akcja hitleryzmu przeciw Cze
chosłowacji szła dotąd przeważnie 
od wewnątrz tego kraju. Stworzo
no partię hitlerowców niemieckich 
pod wodzą Henlerna szerzących w 
kraju zarazę nacjonalistyczną, 
szpieguje się emigrantów niemiec
kich i od czasu do czasu morduje 
się któregoś z nich.

Ale w kraju demokratycznym, 
jak Czechosłowacja, irredentyzm 
hitlerowski nie może zapustu 
głębszych korzeni, a w każdym 
razie działa bardzo powoli i mozt 
liczyć na powodzenie tylko w ra
zie sprzyjających okoliczności ze
wnętrznych.

Takie właśnie okoliczności usi
łuje obecnie stworzyć hitleryzm 

pewnego czasu propagand*
hitlerowska w Niemczech i zagra 
nicą wzięła za cel Czechosłowa
cję i obstrzeliwuje ją wszechstron
nie. A  to prześladuje się tam rze
komo Niemców sudeckich. A  to w 
Czechosłowacji zbudowano rzeko
mo kilkadziesiąt baz lotniczych 
dla Rosji sowieckiej. A to wresz
cie Czechosłowacja jest poprostu 
rozsadnikiem .bolszewizmu" w E- 
uropie środkowej, czego Japonia 
nawet, po podpisaniu znanego u- 
kładu z Niemcami, „nie powinna" 
ścierpleć.

Z Czechosłowacją hitleryzm po
stępuje odwrotnie, niż z Hiszpa-

raczej objektywnie „b lok" Hitlera. 
Taka jest logika sytuacji.

TWARZĄ DO ŚMIETNIKA!
Takie jest hasło w dzisiejszych 

Niemczech hitlerowskich. Czytel
nik zapewne pomyśli sobie, że to 
są kpiny, żart. Nic podobnego. Pro 
simy zajrzeć do niemieckich kores 
pondencji w ostatnich numerach 
francuskiego „Ezcelslora". Chodzi 
o to, powiadają „wodzowie" dzi
siejszych Niemiec, że obywatele (ra 
czej poddani) Hitlerii wyrzucają do 
śmienika mnóstwo odpadków (np. 
ze strawy codziennej), z których 
może być nie mało korzyści dla 
państwa. „W  każdym śmietniku 
codzień kotlet" — woła prasa. To 
znaczy — tyle odpadków, że ich 
wartość odżywcza równa się kotle 
towi. Jest to pono hasło samego 
Goebbelsa.

W  każdym podwórzu posta
wiono skrzynię drewnianą i 
każdy lokator obowiązany wrzu
cać codziennie wszystkie odpadki 
— kości, stare puszki, stare skar
petki etc. Gorliwi hitlerowcy pi- 
szą donosy na każdego, kto nie 
dość obficie zasila te skrzynie, z 
których specjalne fury zabierają 
odpadki na chemiczne fabryki. Nie 
dawno powstało nieporozumienie. 
Wydano rozkaz — starannie zbie
rać kości z celu przeróbki na mar 
garvnę Tymczasem pokazało się 
żc chemiczne zakłady syndykatu 
„Farbenindustrie" |uź posiadała 
koncesie na zbieranie kości w  celu 
przeróbki n? sztuczny kauczuk.

Taki ?est ten „narodowy socja
lizm" — w  śmietniku.

W A Ż N Y  „ W Y W IA D *
Brukowa prasa ma nowy żer— 

pobyt holenderskiej następczyni 
tronu z mężem w Krynicy. „IKC" 
podaje —  jako wielką zdobycz — 
rozmowę specjalnego koresponden 
ta z wysłannikiem holenderskim 
Rotterveiem, który przygotował 
przyjazd. Ach, co za wywiad!

Tymczasem „Goniec" pisze, że 
p. Rottervel jest kamerdynerem, 
który przywiózł walizy.

K. CZ.

nią. Tu faszyzm najpierw rozpętał 
wojnę, a po tym „usprawiedli
w iał" ją koniecznością walki z bol- 
szewizmem; tam zaś odwraca ko
lejność i przy pomocy propagandy 
usiłuje stworzyć grunt dla inter
wencji zbrojnej.

Zapewne, propaganda ta ma na 
razie charakter baloników prób
nych. Chodzi o zbadanie, Jak po
szczególne kraje i rządy reagują 
na tę nową akcję hitlerowską. 
Chodzi n iewąlpliw it o to, by zmo
bilizować przeciw Czechosłowacji 
opinię reakcyjną Europy, o przy
gotowanie „moralnego" terenu pod 
przyszłą akcję zbrojną. Chodzi ;et, 
jak się zdaje, o to, by przez 
wszczęcie propagandy anlyczes- 
kiej odwrócić uwagę Zachodu od 
Hiszpanii, a przynajmniej rozpro
szyć ją: gdy zjawia się nowe nie- 
oezpieczeństwo, to siłą rzeczy na
stępuje pewna dywersja, rozbicie 
energii, skierowanej poprzednio w  
jedną tylko stronę.

Ale pewnikiem jest, że rozblót 
Czechosłowacji leży na lin ii poli
tyki faszystowskiej, na „osi ber- 
nnsko-rzymskiej", jak Wiochy o- 
kreślają porozumienie swe z Niem
cami. Na tej samej osi posuwają się 
inne usiłowania laszyzacji Europy 
>rodkowo-poiudniowej i  wyparcia 
i  niej Francji.

Do tych usiłowań należy zali
czyć świeżo zawarty układ przy
jaźni między Jugosławią i  Bpiga- 
rią; niepewną jest też polityka ru
muńska. Cały układ stosunków w 
turopie środkowo-poludniowej jest 
mocno zachwiany. Wystarczy je
dno większe zwycięstwo taszyzmu 
włoskiego czy niemieckiego, by o- 
becny układ runął, a na jego miej
sce przyszedł nowy układ po my
śli faszyzmu, albo —  wojna.

Takim większym, a raczej b. 
wielkim, zwycięstwem byłoby opa
nowanie przez faszyzm Hiszpanii. 
Zagadnienie hiszpańskie staje się 
coraz więcej centralnym zagadnie
niem Europy, a może i  świata ca
łego.

Niestety, ani w  Paryżu, aa) 
zwłaszcza w Londynie, nie chcą 
widzieć surowej rzeczywistości 
iak świadczą nowe angielsko- 
rancuskie projekty „nleinterweo« 

cyjne", jak świadczy cała dotyd ł- 
:zasowa polityka Anglii 1 Francji 
w sprawie Hiszpanii.

A  trzeba być, doprawdy, ślepym, 
by nie dostrzec, że na osi berłiń- 
sko-rzymskiej przesuwają się ko
lejno: Hiszpania, Czechosłowacja,

rancja, Belgia, Holandia i t. d.

Propagandą przeciw Czechosło
wacji — jak donosi prasa — za
czyna budzić „niepokój" w Pary
żu, a nawet w  Londynie. Ale ta
kich niepokojów było ju t  wiele i 
aszyzin umiał je „uspokajać". Je
żeli Londyn, a przynajmniej Paryż, 
nie zmieni radykalnie swych me
tod politycznych wobec faszyzmu, 
to demokracja może zamówić dla 
siebie nagrobek.

Po zajściach 
w Cziiżew.e

Wskutek ostatnich zajść w  Czy 
zewie, zostały zawieszone aż do 
odwołania wszystkie targi tygod
niowe i  jarmarki na terenie całego 
powiatu Wysoko - MazowicklegO

Dn. 10 b. m. w lokalu Stronni
ctwa Narodowego w Wysokim -  
Mazowieckim, została przeprowa 
dzona rewizja w zarządzie powła 
towym tego stronnictwa. Zatrzy
mano sekretarza zarządu powiato 
wego Str. Nar. Stefana Żukowskie 
go. (PAT.).

Co Berezy
W związku z wypadkami na ta 

renie pow. Wysoko - Mazowiec
kiego w dalszym ciągu osadzeni 
zostali w Berezie Kartuskie): ja® 
Pogorzelski, Jozef Pogorzelski 
Aleksander Kiersłd, Kazimiera 
Szerszeń. (PAT.,.

Naogół c.murnr,
Przewidywany przebieg pogody * 

dniu dzisiejszymi Naogół chmurno’ 
mglisto z rozpogodzeniami »  
dnia. W górach umiarkowany, 
tym lekki mróz. Słabe wiatry ml«$«
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Z życia organizacyjnego w Krośnie
W  środę, 6 b. m., odbyło się wie! 

kłc zgromadzenie w sali Domu Ro
botniczego w Krośnie, na którym 
przemawiał tow. Ciołkosz.

Uchwalono rezolucję, w której

Radio warszawsAie
WTOREK, 12 stycznia.

Godz. 6.30 „Kiedy ranne wstają
zerze-'. 6.33 Gimnastyka. 6.60 Muzy
ka z płyt. 7.16 Dziennik poranny. 
7.25 Parę informacyj. 7.30 Muzyka 
baletowa z płyt. 8.00—8.10 Audycja 
dia szkół. 11.30 Audycja dla szkół. 
11.57 Sygnał czasu. 12.03 Zapomnia
ne uwertury z płyt. 12.40 Dziennik 
południowy. 12.50 Skrzynka rolnicza.
16.10 Życie kulturalne stolicy. 16.15 
Skrzynka PKO. 16.30 Fragmenty z 
operetek Abrahama z płyt. 17.00 Dni 
powszednie państwa Kowalskich — 
powieść mówiona w oprać. M. Kun
cewiczowej. 17.15 Koncert kameral
ny. Wyk.: L. Kurkiewicz — klarnet, 
M. Szaleski—altówka, L Rosenbaum 
— fortepian. 17.60 Skrzynka zaża
leń — monologi M. Hemara w wyk. 
J .  Woszczerowieża. 18.00 Pogadanka 
aktualna. 18.10 Sport w miastach i 
miasteczkach. 18.20 Koncert rekla
mowy. 18.50 Pogadanka aktualna. 
19.00 Czego szukamy w książce — 
dyskusja. 19.20 Polska Kapela Ludo
wa F. Dzierżanowskiego. 19.55 Roz
mowa muzyka ze słuchaczami radia.
20.10 Muzyka jazzowa na skrzyp
cach i fortepianie z płyt. 20.40 Dzień 
nik wieczorny. 20.60 Pogadanka ak
tualna 21.00 Europejski koncert 
szwedzki (transm. ze Sztokholmu). 
Wyk.: Orkiestra symfoniczna pod 
dyT. N. Greviliusa, J . Berglung — 
baryton. 22.00 Kolędy polskie i obce 
w wykonaniu chóru „Hasło" z Wil
na. 22.80 Kwadrans poezji K. Prze
rwy . Tetmajera. 22.45—23.30 Mu
zyka taneczna.

— obok stwierdzenia przyczyn o- 
becnego kryzysu — zebrani doma 
gają się rozwiązania obecnego 
Sejmu i Senatu i rozpisania wy
borów na podstawie demokratycz
nej 5-przymiotnikowej ordynacj’ 
wyborczej. Zebrani domagają się 
przywrócenia samorządu w insty 
tucjach społecznych, skrócenia cza 
su pracy do 6 godzin dziennie, za 
trudnienia bezrobotnych, gdyż ak 
cja filantropijna zagadnienia bez 
robocia nie rozwiąże. Jeśli niema 
pracy dla bezrobotnych, naież.y 
uregulować pomoc na podstawach 
ustawowych i dać im wystarczają 
ce zaopatrzenie.

Poza tym zebrani wypowiadają 
w rezolucji swój pogląd w  spra
wie Berezy.

Po południu odbyła się Okręgo 
wa Konferencja Podkarpackiego 
O.K.R. P.P.S. Krosno.

Sprawy polityczne referował 
tow. Ciołkosz, organizacyjne tow. 
Pilch. W  dyskusji przemawiali 
tow. Gajda, dr. Appel, Szczudlik, 
Kochański, Piichowa i  inni, po 
czym jednomyślnie konferencja 
przyjęła projekt programu, statut 
i rezolucje polityczne, polecając 
delegatom głosować za tym na 
Kongresie.

W najbliższym czasie postano 
wiono urządzić Okręgową Szkolę 
Partyjną. Ustalono plan rozbudo
wy Komitetów P.P.S.-owskich, o 
raz propagandy za prasą socjali
styczną.

T a b e la  w y g ra n y c h
3-ci dzień ciągnienia IV klasy 37 Loterii Państw.

I i II ciągnienie 
Główne wygrane

tO.OOO n-ry  145 25889 65858.
10.000 nr. 92122.
S.000 ziji-ry: 42883 122815

175581 177387 178281.
S.000 zł. n -ry: 32262 37892 48976 

63367 59427 62663 64530 66339 77599 
91127 97905 103797 108968 111070 
122302 123293 157164 172548 174212 
177819.

1M O ti. n -ry: 8345 11852 26134 
'40851 41199 62650 63789 86437 93766 
97755 111118 113465 116442 1167G1 
123152 128224 129022 136429 137582 
139814 142888 143666 145460 149332 
151633 156480 159766 174497 174973 
177493 177512 177514 178595 188765 
190317.

Wygrane po 203 zł.
04 119 232 80 341 53 532 50 89 

532 34 898 1142 82 718 23 68 863 
913 69 81 2038 40 127 297 44 77 304 
529 616 706 40 72 81 810 3033 331 
610 42 840 40005 20 191 249 332 494 
541 73 615 750 818 47 94 969 5069 
118 228 29 75 91 385 491 536 943 
6008 138 42 304 447 558 742 47 812 
963 7092 234 47 73 305 43 48 594 
691 705 7 87 849 956 8059 62 290 
713 863 975 9040 149 205 84 335 93 
144 800 42 10055 177 650 62 68 701 
85 802 11073 178 282 783 12149 99 
242 318 668 781 912 13068 103 274 
„SI 408 43 518 49 600 766 93 14008
1 3 412 53 502 663 86 748 984 15206 
G2 335 626 729 829 83 89 16171 96
2 (4 79 343 95 96 601 37 772 850 94 
17162 96 240 351 649 724 45 860 909 
JS2U0 54 314 663 64 890 99 933 77 
19153 264 590 680 729 44 811 969 
20114 345 465 544 653 98 759 65 83 
922 54 21141 46 260 430 603 670 706 
904 22037 79 268 802 497 605 866 
23325 403 559 874 24102 108 20 51 
214 342 412 89 539 56 621 33 894 
25199 517 603 84 808 75 906 26042 
109 57 79 318 62 65 404 78 91 523 
902 4 36 27016 187 240 67 388 449 
762 841 942 55 28098 192 239 377 
432 605 723 46 992 29007 69 179 95 
337 532 835 63 66 919 30259 75 3G6 
403 7 13 638 721 867 984 31040 44 
112 305 58 63 603 778 32223 65 71 
557 872 975 33015 26 77 163 256 473 
584 634 935 45 86 34265 97 309 414 
57 86 513 84 865 35105 20 59 65 441 
515 38 68 764 863 36100 89 324 457 
538 37148 200 53 79 407 63 767 835 
57 918 38073 329 441 83 627 30 752 
63 96 39020 61 220 352 496 544 657 
740 59 40375 78 414 65 73 612 942 
41048 62 138 73 201 62 336 529 77 
867 941 42114 48 344 674 907 871 
43032 152 412 36 550 622 703 875 
44060 241 302 441 48 97 514 670 789 
870 903 66 45138 305 88 456 92 833
89 54 982 80 82 46147 362 461 5P4
90 91 601 916 47161 64 282 377 755 
60 983 89 48001 8 268 571 88 49035 
112 51 256 402 36 42 53 62 571 
60039 341 420 38 85 502 19 685 735 
849 78 914 68 70 51078 170 284 327 
584 85 610 743 881 52075 85 341 481 
852 62 925 53142 353 422 43 96 533 
57 790' 868 54248 86 331 64 424 75 
582 637 725 75 826 550S5 127 272 73 
801 61 77 598 638 850 56008 62 230 
351 65 615 45 651 731 57008 43 76 
232 328 583 M  620 711 61 800 58009 
168 239 309 581 638 54 84 99 758 
811 59000 234 491 531 658 64 797 
849 66 60243 313 499 895 61006 558 
739 816 963 62249 84 314 16 478 527 
35 651 954 60 63001-116 30 95 211 
629 64038 121 96 294 95 97 341 62 
436 67 592 655 67 727 53 972 65108

267 848 470 79 92 649 60 842 90 915 
66027 61 52 190 282 310 72 419 561
905 67149 316 20 441 787 995 68055 
123 328 418 47 625 732 936 70 69009 
136 56 229 320 410 49 62 69 546 751 
89 70015 234 507 228 47 744 59 909
26 41 79020 306 420 23 44 516 813 
72030 119 209 68 83 371 491 533 
607 96 73117 212 65 814 48 92 431
53 609 787 869 74031 331 462 660
714 80 812 903 59 67 76001 12 31 92 
302 55 492 536 605 925 76264 321 
30 39 718 945 51 79 77059 202 54 
334 44 641 710 25 818 78076 261 65 
535 776 878 79156 69 345 75 406 
586 629 731 36 93 822 978 80061 70 
134 227 84 381 576 670 78 835 61 87 
96 81115 205 80 321 35 84 423 713 
82136 286 306 529 807 995 83070 56 
150 387 407 540 738 822 981 84143 
346 99 431 590 890 85309 28 54 427 
474 910 86052 57 106 17 304 73 580 
822 36 60 87011 27 176 293 782 891 
88374 514 352 929 79 89195 231 334 
523 610 17 792 947 90320 445 629 
37 42 46 84 900 52 80 91010 510 69 
88 667 775 908 75 92 92118 54 98 
272 353 414 713 818 53 63 997 93029 
126 426 47 716 94370 409 521 25 637 
762 891 942 95078 167 341 505 867 
96088 314 457 538 807 97024 37 50 
149 65 90 208 484 578 89 610 826 
98140 576 944 51 99048 491 589 987.

100315 90 516 920 48 101053 106 93 
78 248 520 72 693 97 900 61 102207 450 
500 18 60 86 708 898 103046 210 376 
559 93 104018 19 23 109 66 282 359 497 
551 87 88 614 33 846 904 105000 10 259 
91 368 479 527 917 106070 576 843 
107080 403 9 108012 111 25 306 19 40ó 
23 553 58 80 646 77 771 863 109401 520 
37 624 46 744 965 110074 375 540 624 
778 81 339 50 953 72 111176 246 98 352 
543 665 823 112011 59 105 64 227 64 97 
324 430 604 27 772 892 113115 378 521 
705 24 95 834 60 114101 28 34 218 92 
96 335 38 510 642 849 98 115035 38 291 
327 423 80 617 843 69 921 116128 33 45 
66 241 334 428 79 578 609 743 83 819 
951 91 117058 149 692 821 32 52 118125 
224 303 19 63 405 50 513 17 82 825 28 
41 119052 137 393 410 78 88 611 862.

120218 448 586 121037 620 779 
122064 112 227 384 513 42 682 98 798
906 123022 25 337 504 632 124005 162 
292 371 586 772 125043 133 47 74 202 
628 40 808 9 922 126000 355 439 49 831 
929 127083 101 79 219 302 62 428 60 79 
735 60 817 128091 125 295 388 98 508 
637 761 129303 62 406 579 618 23 99 
798 930 37 130134 z7 43 324 28 405 74 
91 531 637 715 19 98 826 131053 108 51 
228 408 44 77 507 51 77 624 68 743 941 
132036 191 364 670 723 926 133229 46, 
68 75 335 446 72 84 779 866 911 134415 
628 29 760 923 36 135196 444 541 90 
663 733 924 136055 79 312 568 624 719 
35 946 137085 92 214 19 20 310 499 614 
33 752 63 67 913 90 138023 121 33 293 
110 62 548 735 61 813 46 139027 328 
419 42 659 787 906 11.

140067 70 261 394 431 508 13 55 702 
906 141404 22 97 856 75 995 142324 508 
52 95 606 56 765 143247 90 338 81 511 
737 904 18 43 51 64 144096 171 272 307
27 737 802 37 145000 267 712 41 55 811 
49 52 900 146110 273-410 511 75 818 
147070 125 65 05 304 425 47 50 83 682 
99 704 845 90 148118 342 60 61 454 591 
623 42 745 63 80 813 927 91 149014 206 
379 527 55 705 47 833 919 69 150071 74 
96 310 40 485 528 80 804 47 952 151081 
411 570 91 674 787 92 845 956 152385 
416 50 510 25 618 766 914 153113 39
54 75 518 96 154064 219 23 306 49 53
715 155022 72 375 702 156173 227 341 I 
452 50« 671 824 952 60 157477 918 
158105 258 89 304 99 528 693 712 321

Wielka afera koncesyjna w Krakowie
Aresztowanie urzędnika woiewódziwa inż. Otowskiego

Kraków ma znowu sensację. Oto 
v/ tych dniach aresztowano refe
renta województwa krakowskie
go, inż. Otowskiego, pod zarzu
tem machinacji z koncesjami au
tobusowymi. Jednocześnie aresz
towano wmieszaną w  tę aferę 
Edytę Spettową, właścicielkę skle" 
pu i zarazem funkcjonariuszkę je
dnego z towarzystw ubezpiecze
niowych.

Aresztowanie inż. Otowskiego 
wywołało wielką sensację w Kra
kowie. Otowski był wszechwład
nym referentem automobilowym.

Zajmowaliśmy się już nieje
dnokrotnie tym panem, przedsta
wiając jego „machlojki'1 przy u- 
dzielaniu koncesyj.

Jeszcze w  lipcu ub. r. pewne 
dzienniki krakowskie podały wia
domość o aferze autobusowej. 
Spotkało się to wówczas z zaprze 
czeniem ze strony czynników ofi
cjalnych. P. Otowski dalej „urzę
dował'1. Aż wreszcie bomba pę
kła.

W związku z aresztowaniem O- 
towskiego nie od rzeczy będzie 
przytoczyć to, co pisaliśmy i tym 
panu w lipcu ub. r.:

„P. Otowski nie wiadomo na 
jakiej podstawie prawnej pobie
rał opłaty stemplowe w wysokości 
5 ri. za dodatkowe oględziny wo

37 45 954 159129 37 46 64 74 290 337 
910 826 85 929 54,

160023 98 207 47 70 364 498 732 800 
9 970 161166 507 609 903 162092 175 246 
527 632 34 87 784 163012 32 79 186 213 
409 43 74 594 614 820 25 36 960 77 
164062 153 311 818 43 60 73 592 754 
85 826 39 165008 55 141 51 212 48 469
709 830 163065 91 223 330 44 97 476 
521 662 732 823 970 71 167042 95 226 
692 718 72 888 917 168257 386 486 98
525 71 701 82 840 69 990 169110 99 340
65 648 763 170063 209 90 367 661 774 
804 26 171002 147 70 90 345 458 564 642 
78 773 74 854 172050 93 127 219 356 
641 908 173136 291 536 77 78 618 899 
174068 70 233 54 449 640 71 723 900 
19 24 30 56 175018 277 94 473 500 820 
907 58 176148 218 34 417 22 25 80 507 
64 641 74 705 34 38 56 821 177146 62
66 507 628 52 67 758 925 88 178036 394 
427 39 618 25 96 744 840 67 88 97 939 
179011 117 33 733 803 62 927.

180117 84 455 629 708 911 181047 91 
419 58 604 722 69 811 182007 13 564 
66 772 183042 187 446 564 6661 716 27 
46 99 870 974 184111 21 32 426 32 343 
431 805 25 906 54 185216 61 348 85 
186407 560 619 739 85 866 943 94 
187016 231 55 97 425 55 91 560 674 89 
782 925 188311 15 96 455 611 63 874 
189134 428 547 725 190014 300 429 38
526 618 62 763 92 830 93 941 89 191068 
184 218 59 795 919 192068 126 507 65
772 859 193018 135 81 491 500 729 74 
981 194072 75 308 50 410 588 635 51 743

lii ciągniene
P o  2 0 J  Z ł .

338 34 715 1009 59 53 167 493 532
773 2148 282 542 947 3099 120 36 402 33 
932 61 80 4297 348 637 62 3 748 24 890 
5867 6033 669 821 94 7690 702 810 963 
8235 547 718 897 920 9404 605 10148 223 
419 794 923 11586 760 950 12055 *87 
13007 160 85 690 829 37 969 14012 89 
105 240 62 545 52 926 16134 824 907 
16098 435 90 603 792 17023 154 427 
532 661 18137 599 19059 175 78 286 554 
624 81 806.

20008 192 333 76 419 513 65 617 936 
21101 626 22686 23293 432 767 851 964 
24137 509 719 25323 538 730 848 26075 
293 375 586 27019 281 330 498 27116 26 
457 61 29044 139 90 352 408 682 732 
814 30082 549 31289 434 524 990 32348 
415 17 689 736 814 • 38 133162 398 599 
609 34217 843 974 35193 284 379 513 
626 36198 210 510 33 571 94 897 37052 
57 165 219 539 694 923 29 38029 187 
551 650 39454 63 622 722 33 922 30

40266 564 862 41060 191 212 655 969 
42000 5 16 304 79 37 440 711 975 43012 
64 151 235 399 452 778 937 65 44002 
593 754 806 913 20 45497 542 739 835 
85 46293 416 678 731 67 992 47386 
48618 50 49283 407 558 803 83 50049 
451 717 869 51059 158 458 94 645 90 
785 916 52142 291 564 53263 324 655 
946 54044 178 374 55134 488 502 19 90 
702 34 822 59 56038 71 279 455 81 532 
765 57097 99 880 58010 66 211 353 431 
717 27 839 972 59247 514 68 687 850 52,

60246 391 473 543 732 61045 60 
62315 85 440 594 708 96 63138 679 89 
64080 130 242 575 55040 276 375 603
710 977 660-7 69 324 38 764 95 943 87 
67067 473 636 822 29 983 68039 209 28 
687 890 69122 58 328 505 624 954 70281 
702 73 84 85 71269 881 72327 412 24 704 
861 73088 443 98 526 73 80 662 880 
74084

75124 29 294 519 720 76158 854
989 77731 78506 716 962 79211 859 

80150 299 569 635 91 834 81109 362 
459 82012 179 83232 84454 85206 91 
341 476 624 739 836 86235 386 89 
401 555 87323 749 54 62 920 66 
88271 694 89098 287 91 360 600 
90077 695 705 834 943 91259 92080 
483 93005 259 94131 95089 530 96039 
113 43 354 73 495 611 914 31 77

zów przy t  zw. poprawkach. Przy 
tych poprawkach, działy się. dziw
ne historie. P. referent kilkakrot
nie kazał czynić poprawki i zajeż
dżać do oględzin, pobierając za 
każdym razem 5 zł. Właściciel sa
mochodu oczywiście nie robił po
prawek, gdyż samochód był dobry, 
tylko zajeżdżał ponownie do oglę
dzin, aż wreszcie p. Otowski uznał 
wóz za dobry.

W latach 1929 — 1931 pobierał 
p. Otowski, rzekomo tytułem diet, 
60 zł. za zarejestrowanie samo
chodu na prowincji. Możnaby je
szcze więcej napisać o różnych 
sprawach: o taksach egzaminacyj
nych, o niepoświadezania rejestra
cji taksówek, słowem o różnych, 
różnych..."
Jak wynika z powyższego, po

daliśmy konkretne fakty; wów
czas należało by już wszcząć do
chodzenia przeciw p. Otowskie- 
mu. Niestety, tak się nie stało. 
P. Otowski nadal uprawiał swój 
proceder.

Zaznaczyć należy, że Otowski 
w niesłychany sposób szykanował 
szoferów, a przy tym w odnosze
niu się do interesantów odznacza! 
się brutalnością i grubiaństwem. 
Wiele materiałów w sprawie O- 
towskiego mogą dostarczyć szofe
rzy krakowscy, a w szczególnoś-
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409 620 761 897 175116 352 583 636 
731 912 176103 262 616 38 870 998 
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IV ciągnienie
Główne wygrane

25.000 Nr. 49779.
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wygrane po 200 zł.
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'631 814 959 7014 769 8111 9325 401 
35 676 624 734 846 910 94 10120 91 
281 454 936 11184 840 656 12022 72 
526 74 611 38 746 62 835 992 13100 
45 252 312 70 496 655 79 642 760 65 
14385 460 820 15122 269 485 600 785 
804 52 934 16085 131 418 17136 94 
370 461 504 67 801 18014 119 63 668 
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784 21239 498 590 613 56 828 22005 
343 654 850 89 23060 89 381 400 693 
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80 25215 55 413 899 26265 367 27030

ci Związek zawodowy transpor- ci w bezprawnym praktykom p. 
towców (ul. Zamenhofa 14), który referenta, 
niejednokrotnie występował prze-1

Nowa afera oszukańcza 
w ciężkim przemyśle

Ze strony jednego z najwięk
szych przedsiębiorstw przemysło
wych — Fitznerowskiej Fabryki 
śrub i Nitów w Siemianowicach—  
wpłynęło do prokuratury Sądu O- 
kręgowego w  Katowicach sensa
cyjne doniesienie o oszustwo, do
konane przez Metalowe Zakłady 
Hutnicze „Torpedo" w Katowi
cach (Wojewódzka 42), które 
mogło mieć nieobliczalne następ
stwa.

Fitznerowska fabryka śrub 0- 
trzymała mianowicie zlecenie za 
pośrednictwem firmy „Ferrostal" 
w Warszawie na dostawę różne
go rodzaju śrub i nitów, potrzeb
nych przy robotach tunelowych 
przy elektryfikacji warszawskiego 
węzła kolejowego, a m. in. na 
śruby o specjalnej wytrzymałości 
z bronzu manganowego. Potrze
bne1 na śruby pręty z bronzu man
ganowego Fitznerowska fabryka 
śrub, w której większość udziałów 
posiada „Wspólnota Interesów1, 
zamówiła w Metalowych Zakła-
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dach Hutniczych „Torpedo", u- 
stalając ściśle stawiane tym prę
tom wymagania techniczne i za
wartość stopu.

Po wyprodukowaniu i dostar
czeniu śrub kierownictwu robót 
elektryfikacji węzła warszawskie
go, okazało się, że śruby te są 
dziwnie niewytrzymałe i  pękają 
jedna za drugą. Jak wykazała na
tychmiast przeprowadzona anali
za, śruby zostały sporządzone z 
najgorszego rodzaju stopu ł, za
miast manganu, zawierają znacz
ny procent miedzi.

Wobec powyższego kierownic
two robót przy elektryfikacji wę
zła warszawskiego poleciło wszy
stkie już wmurowane śruby wy
budować i zażądało zwrotu pie
niędzy za te śruby, a także odszko 
dowania za wmurowanie i wybu
dowanie śrub.

Na podstawie uzyskanych do
wodów dokonanego przez Meta
lowe Zakłady Hutnicze „Torpedo”  
oszustwa, poszkodowana fabryka 
wystąpiła o ściganie tej firmy z 
urzędu przez prokuratora, a nie
zależnie od tego, wystąpiła ze 
skargą cywilną o odszkodowanie 
za wyrządzone szkody w  wyso
kości 2.000 zł. Ponieważ firma 
„Torpedo'1 działała z pełną świa
domością, a śruby te przeznaczo
ne były do objektów, posiadają
cych wielkie znaczenie dia obro
ny państwa, istnieje możliwość, że 
firma ta poniesie również odpo
wiedzialność za sabotaż i  działa
nie szkodliwe, zwrócone przeciw 
objektom, podlegającym specjal
nej ochronie.

Sensacyjne aresztowanie
kierownika gazowni 
Krośnieńskie]

(Kor. wł.)
Przed kilku dniami sędzia śled

czy w Krzemieńcu (!) zastosował 
bezwzględny areszt śledczy wo
bec inż. Pulnarowicza, kierowni
ka gazowni i  sieci elektrycznej 
w Krośnie.

Po niedawnych nadużyciach w 
gazowni krośnieńskiej, Urząd Wo
jewódzki we Lwowie mianował 
płk. Pytla burmistrzem w Krośnie.

W tym czasie wakowała posa
da kierownika gazowni.

Interpelowany oa Radzie miej
skiej pik. Pytel, przy rozpatrywa
niu ofert na kierownika gazowni, 
oświadczył wręcz, że musi ustą
pić pod naciskiem wicewojewody 
p. Syski — i kierownikiem gazow
ni mianowany został inż. Pulna- 
rowicz, siostrzeniec sen. Pulnaro
wicza z Drohobyckiego. Minęło 
kilka miesięcy i oto inż. Puinaro- 
wicz dostał się do więzienia. Z 
powodu toczącego się śledztwa, 
przyczyn aresztowania ujawnić 
narazie nie można.

Krosno ma znowu sensację I 
wakującą posadę kierownika ga
zowni. Obserwator.

Utarta ra f f io w y
Za.nteresowanie
powieścią mów.cną
„DNI POWSZEDNIE PAŃSTWA 

KOWALSKICH"
Powieść mówiona ukazuje «rię w 

programach radiowych raz na tydzień 
we wtorek o godz. 17.00. Każdy z od
cinków choć stanowi ciąg dalszy tre
ści, przedstawia zamkniętą w sobie 
całość, wyczerpując z powieśtaowjrm 
skrócie jedno z zagadnień powszed
nich. Historia ta czytana jest prze* 
różne, ale stale te same głoey. Jeden 
głoe reprezentuje autora, poza tym 
stosowany jeet dialog, który w radio 
ma swój specjalny popis.

Autorką powieści mówionej jest 
znakomita pisarka polska Maria 
Kuncewiczowa, której ostrość i prze
nikliwość wejrzenia w szarzyznę ty
cia wydobywa rzeczy nietylko cieką, 
we, ale nawet nieznane i niezauwa
żone.

O powodzeniu powieści mówionej 
wśród polskiego audytorium radio
wego świadczą liczne listy, w których 
słuchacze, poza podziękowaniami za 
tego rodzaju audycje dopytują się o 
najdrobniejsze szczegóły z żyda 
państwa Kowalskich, interesując zię 
bohaterami, jak swymi najbliższymi,
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K r o n ik a  lu b e lsk a
Ziazd Robotników Roinych 
Oddziału Lubelskiego

Ostatnio odbył się, w lokalu 
własnym przy ul. Bychawskiej 24.
*  Lublinie Zjazd Robotników Ro' 
nych Oddziału Lubelskiego z 
trzech powiatów: lubelskiego, lu
bartowskiego i puławskiego, w 
liczbie około 200 osób.

Zjazd powitał jeden a instruk 
torów, tow. Wiśniewski, następnie 
dokonano wyboru przewodniczą 
cego. Wybrany został tow. Bara 
nowski. Po odczytaniu porządku 
dziennego Zjazd powitali przedsta 
wiciele: OKR. P.P.S., klasowych 
Zw. Zaw , T.U.R.-a, prasy („Ro 
botnika Lubelskiego") ,oraz przed 
stawiciei Socjalistycznej Miodzie 
ży Akademickiej.

Na początku obrad omówiono 
sprawy z dziedziny polityki świa
towej, oraz wewnętrzną sytuację 
polityczną 1 gospodarczą, ze szcze 
gólnym uwzględnieniem sprawy 
agrarnej I zjawisk, dotyczących 
bądź pośrednio, bądź bezpośred
nio robotników rolnych.

Po ożywionej dyskusji Zjazd 
przeszedł do spraw organizacyj 
nych i zawodowych.

Tow. Baranowski, jak sekretarz 
Związku, złożył sprawozdanie, kt» 
re wykazało poważny wzrost or
ganizacji, liczebnie i jakościowo.
Równocześnie wydatnie wzrosła 
praca Związku w terenie — za 
równo zawodowa, jak propagan
dowo -  oświatowa.

Dane cyfrowe wykazują, że 
miejscowy Związek Rob. Rolnych

Kronika Z a g łę b i Dąbrowskiego
U ł a t w i ć  l e c z e n i e  s i ę  
w  U b e z p ie c z a ln i !

Członkowie Ubezpieczalni Spo
łecznej zamieszkali na Konstantyno 
wie i Nowym Sielcu w  Sosnowcu, 
skarżą się na utrudnione, a często 
uniemożliwione leczenie u swego 
lekarza domowego, ordynującego 
w Ambulatorium na Katarzynie. 
Trudności wynikają stąd, iż lekarz 
ten ordynuje tylko jednorazowo ra
no, leczyć się więc mogą tylko ci 
z ubezpieczonych, którzy albo pra
cują popołudniu, albo też są wogó- 
le zwolnieni z pracy z powodu cho 
roby.

A przecież jest wielu lżej cho
rych, nie potrzebujących, a często 
nie mogących zwolnić się od zajęć, 
którzy jednak bez pomocy lekar
skiej nie mogą się obejść. Dla tych, 
niestety, leczenie się I zapobieganie 
poważniejszemu zapadnięciu na 
Zdrowiu jest zupełnie uniemożli
wione bo w godzinach popołudnio
wych lekarza niema. Pozostaje ty l
ko udanie się do lekarza prywat
nego.

Takie postawienie sprawy przez 
Ubezpieczalnię Społeczną jest nie
dopuszczalne.

Wiemy, iż dzisiejsza Ubezpieczał 
n la  nie grzeszy zbyt wielką troskli

n i e

znaleziono w Katowicach
Z końcem ubiegłego roku do- prowadzono w  sobotę do sędzie-

konano zuchwałego włamania do 
biur Związku Nauczycielstwa Pol 
skiego w Warszawie, gdzie m. in. 
topem złodziei padla większa 1- 
lość obligacji Pożyczki Narodowej 
W  związku z tym aresztowano w 
gmachu PKO. w Katowicach 2-ch 
handlarzy domokrążnych: Nuchi- 
ma Sigmana z Katowic (Mariacka 
5) i Parnesa Popela z Katowic — 
(Mariacka 19). Usiłowali oni spie
niężyć kupony obligacyj Pożyczek 
Narodowych z numerami, zastrze 
żonymi przez Związek Nauczyciel 
stwa Polskiego, który te obliga
cje ofiarował na Fundusz Obrony 
Narodowej. Obu handlarzy do-

Królewna hole dzrska 
w Polsce

Przybyła do Polski księżniczka 
holenderska Julianna wraz z? 
swym mężem, którego przed paru 
dniami poślubiła.
1 N ow ożeńcy za trzym ali s ię  .w 
i K ryn icy .

obejmuje 57 folwarków, liczy 
członków czynnych i  płacących 
składki 608. Zarząd odbył 5 po 
siedzeń. Zebrań na folwarkach z 
instruktorami odbyto 420. Masowo 
kolportowane były pisma socja li 
styczne. Rozkolportowano również 
szereg broszur, w ilości 4500 eg- 
zemplarzy. Udzielono 939 porad 
prawnych. Przeprowadzono 973 
interwencji w Komisji Rozjemcze, 

Nad sprawami organizacyjnym, 
i zawodowymi odbyła się również 
dyskusja, po czym dokonano wy
boru nowego Zarządu. Wybran 
jednomyślnie zostali tow. tow.: 
Kopacz, W ł. Baranowski, W ł. Du 
dek i Brzozowski, na zastępców. 
Andrzeja Wiśniewskiego i Poma 
rańskiego.

Zjazd udał się całkowicie. Wszy 
scy mówcy byli gorąco oklaskiwa 
ni.

Wyraz swlm przekonaniom dali 
zebrani w uchwalonej rezolucji.

Rezolucja omawia sprawę a- 
wantur „narodowców"; Berezę. 
domaga się rozwiązania obecnego 
Sejmu i rozpisania nowych wy 
borów na podstawie demokratycz 
nej ordynacji wyoorczej; porusza 
sprawy Hiszpanii.

W  dru g ie j części rezolucja o 
mawia postulaty, dotyczące zale
głości zarobkowych robotników 
umów zbiorowych, ubezpieczeń so 
cjalnych i t. d.

Rezolucję uchwalono jedno
myślnie.

wością o zdrowie swych członków, 
— że dopóki nie zostanie przywró 
eony petny samorząd w tej insty
tucji, me ma mowy o właściwym 
spełnianiu przez nią je j zadań, ale 
wszystko ma swoje granice. Przy
najmniej winno się umożliwić do
stęp chorych do lekarza.

Dla dobra członków Ubezple- 
czalni domagamy się wprowadzę 
nia w  Ambulatorium na Katarzy
nie przyjmowania chorych również 
w godzinach popołudniowych.

Aby dostać się do lekarza w tym 
Ambulatorium już o 6 rano trzeba 
składać legitymację, bo później nie 
dostanie się numerku.

Trzeba to koniecznie szybko 
zmienić.

Co o tern myślą rzesze ubezpie
czonych, zamieszkujących tamtą 
dzielnicę mógłby się łatwo dowie
dzieć p. Cholewicki, komisaryczny 
dyrektor Ubezpieczalni, gdyby miał 
na to czas i interesował się biegiem 
spraw w ubezpieczalni, zamiast za
biegać o pisanie hymnów pochwal 
nych w miejscowej prasie o cudo
wnych wynikach swojej gospodarki 
w tej instytucji. („Kurier Zachodni" 
z 6 grudnia 36 r.).

roflows]

śledczego przy Sądzie Okręgo 
wym w Katowicach.

Wypierają się oni jakiegokol
wiek udziału w kradzieży i  twier
dzą, ze obligacje otrzymali od 
klijentów za sprzedany towar. — 
Nazwisk tych „k lijentów " nie mo 
gą jednak podać.

Z uwagi na stałe miejsce za
mieszkania i  dotychczasową nie
karalność, sędzia śledczy pozośta 
w ił obu handlarzy na wolnej ato- 
pie pod dozorem policji.

Prowokacje właścicieli k na
„ Z a c h ę ta "  w  Ł o d z i

Właściciele kina „Zachęta", pp. 
Buikiewicz i Szulc, zwolnili z pra
cy członka Zw. klasowego praco
wników branży kinematogr.., tow. 
Brdysia, dlatego, że jest człon
kiem Związku.
Interwencja przedstawicieli Związ

ku nie dała wyniku, bowiem wła

Nowe drogi
W  niedzielę odbyło się na tere

nie województwa krakowskiego u- 
roczyste otwarcie dwuch dróg 
państwowych o trwałej nawierz
chni, zbudowanych w ciągu ostat
nich lat, a to drogi Kraków-Wie- 
liczka i Kraków-Katowice.

Sprawa zaiargu
w Syrii

Sekretariat L igi Narodów ko 
munikuje, że na sugestie min. 
Sandlera, sprawozdawcy Rady L i
gi Narodów dla sprawy Sandżaku 
Aleksandretty, Rządy francuski i 
turecki zwróciły się do Rządów 
państw, zasiadających w  Radzie 
Ligi z propozycją odroczenia sty 
czniowej sesji rady o 3 dni, t. j. do 
dn. 21 stycznia r. b. (PAT.),

Zastrzeżenia Portugali!
Ogłoszono odpowiedz Portuga

lii na propozycje francusko - bry
tyjskie. Rząd portugalski w zasa
dzie zgadza się na zakaz werbun 
ku ochotników, uważa jednakże, 
że sprawa ta nie może być rozpa
trywana w oderwaniu od innych 
iorm ingerencji w sprawy wewnę

Czujność opinii Francji 
woaec wypadków marokańskich

Prasa francuska nadal bardzo 
obsze.u.e omaw.a sprawę przeni
kania wpływów n.emieckłcb w 
Maroku, op.ma publiczna jest zda 
ma, iż akcja francuska w sprawie 
Maroka znajdzie łOO procentowe 
poparcie W. Brytan.!, zaintereso
wanej tak, jak Francja w niedopu
szczeniu do utrwalenia się nie
mieckich wpływów w Afryce Pół
nocnej. „Petit Parisien" pisze, że 
gdyby potw.erdziły się wiadomo
ści o lądowaniu nowych oddzia
łów niemieckich w Maroku hisz
pańskim, nie należy wątpić, że wy 
mama pagiądow t-aryza z Londy
nem zamien.łaby się bez żadnych 
trudności na ścisłą współpracę sil 
wojskowych i  morskich obu kra
jów. Armia francuska w Maroku 
i Algierze jest na stopie ’ ” '-»oto- 
wia. Flota brytyjska czuwa w  oko
licy c esn.ny gibrcltarskiej.

Według otrzymanych infcrmacyj 
akcja niemiecka na terenie Afryki 
Północnej obejmuje trzy odrębne 
strefy, a mianowicie: hiszpańską 
strefę marokańską oraz kolonie 
hiszpańskie na zachodnim wybrze 
żu Afryki — ffni i Rio del Oro. W

Kronika kaliska
D .a ize jc  W ładze Nadzorcze milczą...?

Na posiedzeniu Rady Miejski . 
w Kaliszu jeszcze we wrześniu u- 
bieglego roku klub radnych łśOcjal. 
Jedności i klas. Zw. Zaw. wniósł 
wniosek nagły, celem skierowania 
go do władz nadzorczych. Wnin 
sek ten był protestem przeciwko 
panującemu stanowi rzeczy w gos
podarce miejskiej i stwierdzał, żc 
Zarząd Miejski w osobie p. o. prez. 
Siwika, nie sprostał swoim zada 
niotn i przez nieumiejętną a roz
rzutną gospodarkę przyczynił »ię 
do zubożenia miasta, oraz że ro
boty, finansowane przez Fundusz 
Pracy, są prowadzone chaotycznie

bez głębszego przemyślenia. Po
dobny zarzut w stosunku do Za
rządu Miejskiego, który reprezen
tuje p. Siwik, wniósł radny Able 
wicz z „sanacji" na posiedzeniu w 
dniu 19.XI. ub. r., twierdząc, tu 
brak jest celowości przy prowa 
dzeniu robót publicznych i wito-

ściciele oświadczyli, że „klasow- 
cy u nich pracować nie będą".

Pp. Buikiewicz i Szulc zapomi
nają widocznie, iż widzami w  ki
nie „Zachęta" są robotnicy -  kla- 
sowcy i  nie będzie im wesoło, je
żeli ci robotnicy odpowiednio na 
to zareagują. — ' ~

Nowe wystąpienie W. Brytanii
w sprawie nieinterwencji w Hiszpanii

Rząd brytyjski polecił ambasa 
dorom w Paryżu, Rzymie, Berli
nie, Lizbonie i Moskwie podjąć 
bezzwłocznie nową demarche w 
sprawie powstrzymania ochotni
ków do Hiszpanii, którą podjęto w 
dniu 10 b. m.

Instrukcja dla ambasadorów ma 
następującą treść: Na podstawie 
odpowiedzi na propozycje z 24 
grudnia r. ub. Rząd angielski 
stwierdza, że w  zasadzie pomię 
dzy głównie zainteresowanymi mo 
carstwami istnieje powsztchna 
zgoda co do tego, iż bezzwłoczne 
zarządzenia winny być powzięte, 
aby powstrzymać napływ obcych 
ochotników do Hiszpanii. Obecni® 
wysuwane jest ogólnie, że tego 
rodzaju zarządzenie powinno by.'

trzne Hiszpanii. Dalej nota zazna
cza, iż istnieje już komitet londyń
ski, którego działalność może ucier 
pięć z powodu tej nowej inicjatywy 
francusko - brytyjskiej. Rząd portu 
galski utrzymuje nadal wszystkie 
'swe zastrzeżenia, sprecyzowane w 
nocie z 20 sierpnia.

Tetuanie w  dyrekcji policji i  w 
m-ejseuwym urzęcuae cyw.lnyin 
pracowało już 20-tu oficerów nie
mieckich. Poza tym ostatnio 15 . 
molotów portugalskich przywieść 
miało wyższych oiicerOw niemiec
kich w liczbie 25 z generałem na 
czele.

Oficerowie niemieccy dokonali 
całego szeregu prac fortyfikacyj
nych wokół portu Ceuty. Wicead
mirał Pauler, komendant krążow
nika „W o lf"  dokonać miał nieda
wno inspekcji granicy francusko- 
marokańskiej. Poza tym 27 grud
nia wylądować miało w Ceucie 
1200 ochotników niemieckich, któ
rzy natychmiast przebrani zostali 
w mundury legionistów hiszpań
skich. b stycznia wylądować mia
ło w Malitli 1500 Niemców.

Akcja emisariuszy niemieckich 
w  koloniach lfn i i  Ro del Oro jest 
łatwiejsza od akcji marokańskiej. 
Kolon.e te są stosunkowo bardzo 
słabo zorganizowane i władze hi
szpańskie dotychczas jeszcze nie 
zdołały całkowicie opanować tere-

sząc o przedstawienie Radzie pro 
grantu robót przed przystąpieniem 
do ich'wykonania.

Minęło już trzy miesiące od cza 
su, jak  wniosek ten powinien byl 
znaleźć się u władz nadzorczych, 
a za tym upłynęło dość czasu, uy 
władze nadzorcze wyciągnęły z 
tego odpowiednie konsekwencje.

Nie zdajemy sobie sprawy, co 
wpływa na milczenie organów 
zwierzchnich, lecz wiemy, że takie 
milczenie, gdy chodzi o sprawy i 
dobro publiczne — fakt, iż opinia 
publiczna, wyrażona przez klub rad 
nych, reprezentujących najliczniej
szą grupę obywateli, pozostaje bez 
odpowiedzi, — jest w  najwyższym 
stopniu niewskazane.

Częściowe amputowanie Żarz 
Miejskiego, jakie zostało dokona 
ne zarządzeniem Min. Spraw We 
wnętrznych z dniem 5.Xi ,ub. r 
odnośnie do osoby prez. miasta, p 
Sulistrowsklego, zwalniając go z 
zajmowanego stanowiska, nie mo 
że i nie mogło być odpowiedzią na 
wniosek kubu radnych socjalistyc’ 
nych, gdyż wniosek ten dotyczył 
wyłącznie p. o. prez. Siwika, któ 
ry w 1936 roku samodzielnie dziei 
żył rządy na ratuszu kaliskim i 
gospodarkę jego zcharakteryzowai.

Klasie pracującej m. Kalisza le
ży na sercu tkb to  miasta, gdyż 
zdaje sobie sprawę, iż byt je iz a -  
ieży w p ie rw szym ^j^z ie  ot' 
wej i  rozumnej
sklej, i dlateg ' 
władze nadzol

powzięte jednocześnie przez wszy
stkie zainteresowane Rządy, że 
należy ustanowić skuteczny i ce
lowy system kontroli.

Co się tyczy wprowadzenia sy
stemu kontroli komitet nieinter
wencji wypracował szczegółowy 
plan nadzoru w portach h.szpan 
skich i  na granicach lądowych 
Hiszpanii. Rządowi angielskiemu 
wydaje się, że plan dotyczący ma 
teriałów wojennych mógłby być 
bez trudności rozciągnięty rów 
nież na przybywających do Hisz
panii zarówno drogą lądową, jak 
i morską ochotników i personel 
wojskowy. Wskutek takiego roz 
szerzenia cały plan mógłby isto* 
nie być łatwiej przvjetv przez obie 
strony w Hiszpanii, niż w swej o- 
graniczoej formie.

Rząd angielski uważa, że plan 
ten, wprowadzający nadzór mógtb> 
tylko wówczas dać zadawalniają- 
cą gwarancję szczerego zastoso 
wania porozumienia, gdyby wszy 
stkie zainteresowane Rządy goto 
we były wykonywać swoje zobo
wiązania lojalnie i z dobrą wolą 
Stwierdza, jednakże, że w otrzy 
manych odpowiedziach rządów w

Francfa wysunąć ma propozycję 
Kontroli por.óiz

Według wyjaśnień udzielonych 
ze sfer m.arodajnych, najważmej 
szym punktem wystąpienia brytyj 
skiego jest jak i, te W. brylantu 
nie czekając na innych, wprowa
dza w życie zakaz udawania się 
ochotników W7, brytam i do Hisz
panii oraz że W. Brytania zapra 
sza Rządy do wysunięcia ponow
nie sprawy kontroli i  wyraża go
towość zaproponowania rozważe
nia je j w komitecie nieinterwencji 
w trybie nagtym.

Propozycje te, które zostały 
między Londynem a Paryżem w 
ogólnych zarysach uzgodnione, o- 
bejmować mają kontrolę na zew
nątrz 3-milowej stre/y terytorial
nej portów hiszp. przez utworze 
nie przez jlo ty  W. brytana, Fruń 
cji, Niemiec i  Wioch kordonu, przy 
czym finta brytyjska 1 francuska 
miałaby w myśl tych prnpozycyj 
kontrolować porty w obrębie wła 
Izy gen. Franco, zaś floty niemie 

cka i włoska miałyby pilnowa

ggf M M O M O k C l

niedziela na Boissech
WARSZAWA BIJE OBŁO 10:6.
W niedzielę w wypełnionym do o- 

ststniego miejsca gmachu cyrku 
warszawskiego, rozegrany został mit 
dzynarodowy mecz międzymiastowy 
Warszawa-Oslo. Zwyciężyła Warsza
wa w stosunku 10:6. Na osiem roze
granych walk aż w czterech rot- 
strzygnięcia wywołują jak najdalej 
idące wątpliwości, to też publiczność 
głośno demonstrowała przeciwko tym 
orzeczeniom.

W wadze muszej Runsztein (W ar
szawa) przegrał z Berg Han sen em.

W koguciej Czortek (w) zwycięża 
po ładnej walce Nielsena.

W piórkowej Kozłowskiemu (w) 
przyznano zwycięstwo nad Barste- 
nem.

W lekkiej Polus (w) bije Hansena.
W półśredniej Seweryniakowi (w) 

przyznano zwycięstwo nad Andrea- 
semem (o). Seweryniak obchodził w 
tym spotkaniu jubileusz 150-ej wai- 
ki.

W średniej Tiłler (o) zwycięża 
przez k. o. w drugiej rundzie Mik
sa (w).

W półciężkiej Pisarski (w) poko
nał zdecydowanie cięższego od sie
bie, lecz prymitywnie walczącego 
Norwega Bromseta.

W ciężkiej Doroba (w) przegrał z 
Johnsenem (o).
DRUGA REPREZENTACJA WAR- 
SZAWY ZWYCIĘŻA WILNO 12:4.

Z okazji jubileuszu 10-Iecia istnie
nia wileńskiego okręgowego zw. bok
serskiego, rozegrany został mecz 
bokserski Warszawa-Wilno, zakoń
czony wysoką porażką gospodarzy w 
stosunku 4:12 Warszawa, jak wia
domo. wystąpiła w składzie rezerwo
wym, gdyż pierwsza reprezentacja 
walczyła z Oslo.
RUMUNI PRZEGRYWAJĄ ZE 
SZWEDAMI I AUSTRIAKAMI 

W KRYNICY.
W ramach międzynarodowego tu r

nieju hokejowego w Krynicy roze
grany rnrtał mecz pom'edzv szwedz
ka drużyną ..Soedrrtoele" a drułvna 
rumuńską „Bragadiru". Bvł to nii 
ws-y występ Szwedów w turnieju.

Zawody przyniosły zwycięstwo 
Szwedom 1:0 (0:0, 0:0, 1:0).

W drugim meczu między mi- 
irzean Poisid „Czarnymi' a organi-rzem  roism „uzarnom r a organ i- esewu, -
.torem turnieju . K. T. H "  wygra!’ niezadługim czasie powtorzyć j  oo- 
'gwianie 1:0 (0:0, 0:0, 1:0). prowadzić do pięciu dat łezeoia

dalszym ciągu międzynarodowe- bezruchu na wódzia.

różny sposób jest ujęta koniecz
ność utworzenia systemu ścisłej 
kontroli nad zaopatrywaniem 
Hiszpanii. Rząd brytyjski prag
nąłby dowiedzieć się, czy Rządy 
te mają na myśli jakiekolwiek spe
cjalne metody, lub formy kontroli 
odmienne od wymienionych powy 
żej.

Rząd brytyjski Jest zdania, że 
każdy Rząd w obrębie własnych 
ferytoriów, powinien wydać odpo 
wiednie zakazy już obecnie. Ze 
swej strony W. Brytania ogłosi 
niezwłocznie odpowiedni zakaz.

W razie przychylnej odpowiedzi 
na powyższą propozycję Komitet 
nieinterewneji wyznaczyłby datę, 
począwszy od której zarządzenia 
prohibicyjne zostałyby jednocze
śnie wprowadzone w  życie.

Jednocześnie ogłoszono komuni
kat Rządu brytyjskiego, stwier
dzający, że zaciąg do armii któ
rejkolwiek ze stron walczących w 
Hiszpanii, podlega przepisom od
powiedniej ustawy o zaciąganiu 
się do wojska zagranicą i podlega 
karze do 2 lat więzienia, karze 
pieniężnej lub obu łącznie.

portów w obrębie władzy Rządów 
madryckiego i katalońskiego. .

Propozycje te wysunąć ma 
Francja.

Brytyjskie czynniki miarodajne 
oczekują, że Rząd francuski wy. 
sunie te propozycje w ciągu 48 
godzin i że natychmiast komitet 
nieinterwencji zajmie się ich u- 
zgodnieniem.

Rząd francuski przez swego 
ambasadora w Londynie wyraził 
już swą całkowitą zgodę na pro
pozycje wysunięte w niedzielnej 
demarche brytyjskiej. Ambasador 
Corbin zakomunikował tę decyzję, 
brytyjskiemu M. S. Z., oświadcza- 
iqc, że Francja idąc za przykła
dem W. łłry ta n ii wniesie natych
miast projekt odpowiedniej ustawy 
do parlamentu celem zakazu wy- 
iazdu ochotników do Hiszpanii.

Gdyby pozostałe mocarstw? lub 
niektóre z nich do akcji tej nie 
przyłączyły się, Francja zastrzega 
sobie wolną rękę.

go turnieju hokejowego w Krynicy 
Wiener Eislaufyerein z Wiednia po- 
koiiał drużynę rumuńską Bragadiru 
2:1 (2:0, 0:1, 0:0).

KOMPROMITUJĄCA KLĘSKA 
GARBARNI NA ŚLĄSKU.

Ligowa drużyna Garbami roze
grała w niedzielę w Lipinach mecz 
piłkarski z miejscowym Naprzodem, 
ponosząc kompromitującą klęskę w 
stosunku 2:8 (0:3).
O ZAPAŚNICZE MISTRZOSTWO 

WARSZAWY.
W niedzielę rozegrano dalsze spot

kanie w drugiej rundzie walk zapa
śniczych o drużynowe mistrzostwo 
Warszawy.

W klasie A drużyna PKS zremi
sowała z Legią 11:11.

W klasie B rozegrano dwa mecze.
Kort Bema pokonał rezerwą Legii 

12:0, a Rywal wygrał z rezerwą E- 
lektryczności 15:6.
Ł  c n  a

SZUKAJĄ HISZPAŃSKIEGO 
ZWIĄZKU PILKAKBK1EGO 

Węgierski Związek Piłkarski pro
jektuje rozegranie na wiosnę r. b. 
międzypaństwowego meczu piłkar
skiego z Hiszpanią. W tej sprawie 
węg.erski związek piłkarski wysioso 
wal szereg litów do hizpańskiego 
związku piłkarskiego, adresując ie 
kolejno do Madrytu, Walencji, Bur- 
goe, Barcelony i t. d. Dotychczas Wę 
grzy n.e otrzymali żadnej odpowiedzi 
na swoje listy. Węgierski związek 
jednak nie rezygnuje z prób znale
zienia piłkarskiego związku hiszpań
skiego i wysyła do Hiszpanii swego 
przedstawiciela inż. Fischera dla bez 
pośredniego skomunikowania się i U- 
stalenia terminu spotkania.

Węgierski związek ma nadzieję, 
ie  misja mż. Fischera zakończy się 
jednak powodzeniem.

TRZY DNI NA WODZIE
Ten rekord ustanowiony przez in

dyjskiego fakira K. Gotha trudno by 
loby pobić. Gosh, mieszkaniec Kalku 
ty, postanowił zekasowaó wszystkie 
wyczyny swoich współwyznawców, fa 
kirów i przez trzy dni zdołał eię U- 
trzymać nu woóaie ze skrępowanymi 
rękoma. Przez te trzy dni Gosh W 
przyjmował żadnego pokarmu. Zapy 
tny, jak się czuje po tym doświad
czeniu, powiedział, ie  zamierza je w
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M ASZE P R E M IE
N a żąd an ie  p re n u m e ra to ró w  p rzesu w am y  00 d. 15 StyCZliia 1937 f. te rm in  p rzek azy w an ia  należn o śc i za  p re n u m e ra tę  

d la uzysk an ia  p rem ii k siążkow ych .
P rzypom inam y, że
l i  czy te ln icy  nas<, k tó rz y  w  w yżej pod an y m  term in ie  p rz e k a ż ą  lub w p łacą  do A d m in istrac ji naszego  p ism a ro c z n ą  p re 

n u m e ra tę  w  k w o cie  30 zl. o trzym ają  d w utom ow y egzem plarz  „P am iętn ików " D aszyńskiego.
2) u iszczający  w  tak i sam  sposób  p re n u m e ra tę  p ó łro czn ą  w  k w o cie  zl. 15 o trzym ają  (dó w yboru) egzem plarz  „Księgi 

Jub ileu szo w ej P. P . S, 1892— 1932” lub R e sa  „D zieje ru ch u  soc jalis tycznego  w  zab o rze  rosy jsk im ”.
3) op łaca jący  w  ta k i sam  sposób  p re n u m e ra tę  k w arta ln ą  w  k w o cie  zł. 7.50 o trzym ają  egzem plarz „L utni R obo tn icze j"

W ydaw nictw o „NAFRZODU"

K R O N I K A  K R A K O W S K A
Budifemy Dun im. Sgnatego D -szyńsiego!

Na budowę Domu im. Daszyń
skiego napływają nieustannie dat 
ki. Akcja zbiórkowa postępuje 
naprzód w szybkim tempie. Mu- 
simy pamiętać, źe tylko zbioro

Jednodniowy zaro e 
im. Ignacego

Wybudujmy trwały pomnik 
Wielkiego Wodza i Nauczyciela 
ludu pracującego. To jest nasz o 
bowiązek i to jest sprawa godno
ści i honoru klasy robotniczej!

Tow. R. W. zwrócił się do ko
mitetu Budowy Domu z zapyta 
niem w sprawie datków — odpo
wiadamy:

Wezwany do wpłacenia nie 
zwlekaj, zaraz wpłać i  wezwij 10 
towarzyszy do wpłacenia!

Pieniądze nadaje się 'pocztą 
przekazem nadawczym P. K. O.

wym wysiłkiem możemv dokonać 
wielkiego dzieła. Dlatego hasłem 
dla całej klasy robotniczej, dla 
wszystkich warsztatów pracy win 
no być:

!'< na bndnwę Domu
Daszyńskiego
Nr. 410.000. Właściciel konia. 
Komunalna Kasa Oszczędności w 
Krakowie. Na środkowym odcin
ku po drugiej stronie należy na 
pisać: „Na rachunek bieżący nr. 
348 Dom Robotniczy im. lgnące 
go Daszyńskiego w Krakowie".

W  Krakowie można wpłacać 
bezpośrednio w Komunalnej Ka 
sie Oszczędności przy ul. Szpital
nej 15, lub w Podgórzu Józefiń
ska 18, na rachunek bieżący nr. 
348 Dom Robotniczy im. lgnące 
go Daszyńskiego w Krakowie. •

Akcja tramwajarzy
’ Niedawno donosiliśmy o kon 

flikcie, jaki wybuchł w tramwa
jach krakowskich na tle niedo 
trzymania przez dyrekcję tram 
wajów umowy, podpisanej w ins^ 
nektoracie pracy. Mimo zawarte; 
umowy dyrekcja nie przemiano
wała wszystkich pracowników se 
zonowych na mies!ecznie płat 
nych. jak równie nie przeprowa 
dziła należycie awansów.

Wywołało to wielkie rozgory
czeni wśród pracowników, którzy 
kategorycznie domagają się wy 
pełnienia wszystkich warunków u- |

mowy.
W sobotę. 9 b. m., udała się do 

inspektora pracy inż. Królikiewi
cza delegacja tramwajarzy, która 
przedstawiła wytworzoną sytua 
cję. P. inspektor przyrzekł bez 
zwłocznie interweniować w dy 
rekcji. Równ’eż sprawa pracy no 
cnej nie iest unormowana, gdyż 
pracownicy wypowiedzieli osła* 
nią umowę, jako dla nich nieko 
rzystną.

Dalszy bieg wypadków zależy 
od dyrekcji. W  każdym razie pra 

| cownicy nie ulękną się walki.

Nie udała sie chadeckim denuncjantom

Oby ta k ih  była sto tysięty
Na budowę Domu im. I. Da

szyńskiego zdeklarowali: tow. Jó
zef Wardęga po 2 zł. miesięcznic 
aż do ukończenia budowy, tow. 
Wojciech Wojewoda — 60 zł., 
tow. Jan Sawicki — 50 zł.

Komitet budowy potwierdza od 
biór następujących kwot wpłaco
nych w dalszym fiągu:

23) Feliks Walaszek żł. 2. 24) 
Dr. Aleksander Adler, adwokat w

Krakowie, zł. 5. 25) Józef Wardę
ga, Borek Fałęcki (miesięczna 
składka) zł. 2. 26) Oddział C.Z.O. 
nr. 12 w Myślachowicach, poczta 
Trzebinia, zł. 5. 27) Chylonek Jó
zef zł. 20. 28) Pracow. Tramwa
jowi przy pożegn. fow. Marka zł. 
14. 29) M. Surowiecka-Misonowa 
zł. 5. 30) Stanisław W ójcik zł. 5.

Dalej — następni!

Pisaliśmy już o aresztowaniu 
tow. Erkera z fabryki czekolady 
Piaseckiego, które nastąpiło na 
skutek denuncjacji chadeków. Po 
kilkunastu dniach, dn. 4 b. m.. 
tow. Erkera wypuszczono na wol
ność. Kiedy przybył on do fabry
ki. robotnicy urządzili mu owację.

Historie itnia
Ubrała się za cudze pieniądze. G. 

Górska została zatrzymana przez po 
licję za kradzież kwoty 200 zł. z 
mieszkania Zofii Borowskiej przy 
ul. Szlak 1. 49. Za skradzione pienią
dze kupiła sobie Górska garderobę, 
która została odebrana wraz z kwotą 
37 zł.

Nieudała wyprawa. Patrolując

policjant zatrzymał w bramie domu 
w Rynku Głównym 1. 46 J .  Syrka, 
złodzieja, z narzędzia mido włamań.

Amatorzy wędlin. W. Woszczyna i 
A. Guzik zostali zatrzymani przez or 
gana policji jako sprawcy kradz-eży 
wyrobów masarskich, wartości około 
150 złotych, dokonanej w nocy na 8 1 
b. m. ze sklepu Marii Siudmak przy j 
ul. Mazowieckiej L 127.

Z miasta
„DZIEDZICZNOŚĆ A PRZESTĘP

CZOŚĆ"
Odczyt pod powyższym tytułem wy 

głosi dr. docent St. Skowron z ramie
nia Powsz. Wykładów U. J. w 
Związku Zawodowym Pracowników 
Umysłowych przy ul. Sławkowskiej 
1. 6, 1 p. dnia 12 stycznia o godz. 7.8T) 
wlecz. Wstęp wolny. Uprasza się o 
punktualne przybycie.

CHOROBY ZAKAŹNE
W Wydziale Zdrowia Pubbcznego 

Zarządu Miejskiego w m. Krakowie 
zgłoszono od dnia 3.1 1937 do dnia 

,91 1937 r. następujące choroby za. 
,kaźne: błonica 5, płonica 10, dur

I
 brzuszny 3. odra 2, róża 2, krztu
siec 1,

Cała załoga fabryczna wyszła na 
dziedziniec fabryczny, aby powi 
tać powracającego z więzienia to 
warzysza. Podczas powitania 
wznoszono okrzyki na cześć Zwią
zku, tow. Erkera oraz przeciw cha 
deckim denuncjantom. Wśród en 
tuzjazmu odśpiewano „Czerwony 
Sztandar".

P. Piasecki, przestraszony ma
nifestacją robotników, zamknął na 
cały dzień fabrykę, gdyż robotni
cy po manifestacji chcieli przystą 
pić do pracy. Robotnicy domaga 
ją się stanowczo wypłacenia im 
zarobku za straconą dniówkę, a 
ieśli p. Piasecki nie uwzględni 'ch 
żądań, wniosą skargę do Sądu 
Pracy. Będzie to p. Piaseckiego 
drożej kosztowało.

PORADNIA ŚWIADOMEGO MA 
CIERZYŃSTWA w Krakowie przy 
ul. Dunajewskiego I,  (zapobiega
nie ciąży i leczenie bezpłodności) 
udziela porad lekarskich niezamoż 
nym kobietom we wtorki i czwart 
ki od godz. 18 do 20, w  piątki od 
10 do 12.

RaJlo kr?kows'ie
WTOREK, 12 stycznia.

Godz. 6.80 Audycja poranna. 7.25 
Kilka informacyj. 7.30 Płyty. 8.00 
Audycja dla szkół. 11.30 „Pierwsza 
choinka". 11.57 Sygnał czasu. 12.03 
Płyty. 12.40 Dziennik południowy. 
12.50 „Prosimy do mikrofonu’'. 14.90 
Płyty. 15.00 Wiadomości gospodar
cze. 15.15 Koncert. 15.30 „Czy wie
cie, że..." 15.50 Płyty. 16.00 „Cechy 
probiercze". 16.15 Skrzynka PKO. 
16 30 Płyty. 17.00 „Dni powszednie 
państwa Kowalskich". 17.16 Koncert 
kameralny. 17.50 „Skrzynka zaża
leń". 18.00 Pogadanka aktualna. 
18.10 „Sport w miastach i miastecz
kach'1, 18.20 Recital cytrowy. 18.50 
Pogadanka aktualna. 19.00 „Czego 
szukamy w książce". 19.20 Polska 
Kapela Ludowa. 19.55 „Rozmowa 
muzyka ze słuchaczamfi radia". 20.15 
Płyty. 20.40 Dziennik wieczorny. 
21.00 Koncert szwedzki. 22.00 Koleń 
dv polskie i obce. 22.30 „Zima poety 
cka". 22.45 Muzyka taneczna. 

ŚRODA, 13 stycznia 
6.30 Audycja poranna. 7.25 Kilka 

informacyj. 7.30 Płyty. 8.00 Audycja 
dla szkół 11.30 „Co się dzieje pod lo 
dem". 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Mu
zyka salonowa. 12.40 Dziennik po
łudniowy. 12.50 „Jak ułożyć budżet". 
14.00 Wiadomości gospodarcze. 14.05 
Płyty. 15.00 Wiadomości gospodar. 
cze. 15.15 Koncert. 15.30 Płyty. 15.55 
„O kościele ongiś najsmutniejszym". 
16.05 Wiadomości z dnia... J.6.10 „Za 
gadki historyczne". 16.30 Koncert. 
17.00 „Żołnierz KOP-u a młodzież 
kresowa". 17.15 „Rzadko słyszane 
pieśni". 17.50 „Z kłopotów prelegen
ta  w Ameryce". 18.00 Pogadanka ak
tualna. 18.10 Wiadomości sportowe. 
18.20 Płyty. 18.50 Nie czekajmy, a sa 
mi wećmv się za pracę. 19.00 „Dziw
ny ślub" 19.20 Koty na klawiaturze. 
20.35 Chwila Biura Studiów. 20.45 
Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert 
ch^inowski. 21.30 Koncert kameral
ny. 22.00 Muzyka taneczna.

Dyżury lekarzy
Dnia 12 stycznia — noc:

Dr. Friedman Henryk — Wrzesiń- 
ska 3, teL 117-79.

Dr. Glasner Ignacy — Potockie
go 5, tel. 119-04.

Dr. Kłeczek Stan. — Litewska 6, 
tel. 178-14.

Dr. Braciejowsld Jakób — Stali 
narna L 22, tel. 184-64.

R ep ertu a r
TEATR im. SŁOWACKIEGO.
Wtorek, 12J „Nieusprawiecfliwio- 

na godzina".
Środa, 13.1 „Nieusprawiedliwiona 

godzina".
Z TEATRU „BAGATELA". Co

dziennie rewia p. t .  „Kraków w no
cy".

STARY TEATR. Fritz Kreisler, 
światowej sławy skrzypek .  wirtuoz 
oraz słynny kompozytor, którego imię 
zarówno w Europie jak też w Ame
ryce, Azji i Australii należy dziś do 
najbardziej popularnych, wystąpi 
z jedynym koncertem w środę 20 
b. m. w Starym Teatrze.

Co ora ją  w  k ino teatrach
ADRIA: „Skowronek".
ATLANTIC: „Pod dwiema flaga, 

mi" i  „Wiedeń miasto moich ma
rzeń".

APOLLO: „Sztandar".
TEATR „BAGATELA1: Rewia p. 

t. „Kraków w nocy" i film „Mała 
mateczka".

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 
poniedziałku 11 stycznia 1937 r. 
„Cały Paryż śpiewa".

PROMIEŃ: „Lekkoduch".
STELLA: .Jadzia”.
ŚWIT: „Dla ciebie Mario".
UCIECHA: „Szarża lekkiej Bry. 

gady" (Errol Flym i 01ivia de 
Hawilland — film amerykański).

WANDA: „Amerykańska awan
tura".

K R O N I K A  Ś L Ą S K A
Echa oszukańczej iraóu iacji 

w Sądzie Katowick m
W  najbliższym czasie odbędzie 

się w Katowicach dalsza rozpra
wa o aferę w sądzie katowickim. 
Na ławie oskarżonych zasiądą po 
nownie b. bezpłatny praktykant 
sądowy 22-letni Ernest Langer z 
Katowic (Drzymały 9) i b. sekre
tarz prokuratury 36-letni Paweł 
Respondek.

Obecna sprawa wiąże się ściśle 
z aferą głośnego oszusta śląskie
go Stanisława Nitschki, który — 
mając prawomocne wyroki karne 
w  5 sorawarh. wniósł o wydanie 
wyroku łącznego, a ponieważ nie 
miał widoków na przeprowadze
nie tego i obniżenie tym samym 
czekającej go do odbycia kary — 
zawarł znajomość z Langerem, — 
który zobowiązał mu się wszyst
kie jego akta schować i przetrzy
mać do amnestii, jaka była zapo-

Afery w kołach
Na dzień 12 stycznia b. r. zo

stał wyznaczony przez Sąd Okrę
gowy wydział karny w Katowi
cach termin sensacyjnej rozprawy 
o fałszywe zeznania przeciwko 
znanemu adwokatowi katowickie

Z Magistratu m. Katow;c
wiedziana. Poza tym Nitschka 
miał jeszcze do odbycia resztę ka
ry 8 mieś, więzienia, co do której 
zrobił podanie o darowanie. Wnio 
sek ten został przez Ministerium 
S- awiedliwości odrzucony i wró 
cii do prokuratury, wobec czego 
Nitschka za pośrednictwem Lan
gera zapoznał się z Respondkiem 
’ tóry za wynagrodzeniem miał 
się podjąć wykradzenia i znisz
czenia tych aktów.

Kiedy afera wyszła na Jaw, prze 
"Towadzono w sekretariacie pro- 
> urafury rewizję, przyczym zna
leziono u Respondka około 500 po 
zostawionych bez biegu pism i do 
kumentów.

Aresztowano wówczas obu- i 
dopiero po ukończeniu śledztwa 
we wszystkich sprawach wypusz
czono ich na wolną stopę.

adwokackich
mu, dr. Antoniemu Horawie, któ
ra budzi wielkie zainteresowanie 
wśród palestry śląskiej i stanowi 
ccbiask toczącej się walki w tych 
kołach.

Odbyło się zebranie Magistratu 
m. Katowic, którego obrady prze
ciągnęły się do godz. 10-ej wie
czorem. Po wprowadzeniu w urzę
dowanie, jako niepłatnego człon
ka Magistratu, dr. Rojka, który 
wszedł do Rady Miejskiej na miej
sce dr. Sobawy, przyjęto do wia
domości sprawozdanie z posie
dzeń Magistratu za rok 1936.

Zatwierdzono projekty rozbudo
wy ul. Mikołaja Reja. Rawy i 
Marcinkowskiego od ulicy Kra
kowskiej do Rawy. Równocześnie 
uchwalono przeprowadzić kanali
zację ul. Mikołaja Reja i ul. Cyn
kowej w dzielnicy II. Wyrażono 
zgodę na przyłączenie kilku par
cel o pow. około 183 hektarów z 
gmin Piotrowice i Panewnik dn 
Katowic, przez co obszar wielkich 
Katowic powiększy się do 4190 
hektarów.

Uchwalono przystąpienie mia

Niezwykła skromność włamyweczów
Do mieszkania Julii Lorencowej
Tarnowskich Górach (Kraków 

ska 23) dostali ’ ię w czasie jej 
chwilowej nieobecności jacyś zło-
dzieie. którzy oo przeszukaniu za

sta na członka Towarzystwa Po
pierania Studiów Nauk Społecz
no -  Gospodarczych w Katowi
cach. Przy podejmowaniu tej u- 
chwały kierowano się tym, że To
warzystwo to ma na cełu umożli
wienie odbycia wyższych studiów 
niezamożnej młodzieży śląskiej, 
która nie może sobie pozwolić na 
studia uniwersyteckie.

Inicjatywa przyjścia z pomocą 
biednej młodzieży dla odbycia 
wyższych studiów jest b. chwa
lebna, gdyby nie obawa, że i tu 
odgrywać będzie rolę protekcja, a 
nie prawdziwa potrzeba. Pod tym 
względem mamy już niejedno do
świadczenie...

Stwierdzono także dosyć silne 
ożywienie w roku ubiegłym -ruchu 
turystycznego do Katowic? “ Same 
pociągi popularne przywiozły do 
Katowic 44.000 turystów.

zegarek „Doxa“ .
Mimo, że w mieszkaniu znajdo

wało się wiele cennych rzeczy, o 
większej jednak objętości, zło 
dzieje, nic więcej nie zabrawszy, 
zbiegli.

Znowu napad rabunkowy
Niezwykle zuchwałego napadu 

rabunkowego dokonano pod Biel- 
szowicami. Przechodził, tamtędy 
po zamknięciu swego kiosku w 
Nowej. Wsi mieszkaniec Bielszo- 
wic, Karol Front, który powracał 
do domu z ubogim zapasem róż
nego towaru, niesionego w  teczce 
skórzanej i torbie kuchennej. Kie
dy znajdował się on w  odległości 
około 15 mtr od swego domu, po
deszło do Fronta 3 zamaskowa
nych rabusiów, czatujących w  u- 
kryciu przy drodze, z których je
den, uzbrojony w rewolwer, we
zwał go do podniesienia rąk. Kie

Z n a R  c z a s u . . .
Mn’el urodzeń i wiece) wypadków śmierci

Statystyka Urzędu Stanu Cywil
nego w  Kochłowicach za rok 1936 
wykazuje znany spadek urodzeń 
i wzrost śmiertelności. Również za 
notowano znaczny spadek ślubów 
małżeńskich.

W  roku 1935 było 388 uro
dzeń, 120 wypadków śmierci i 112 
ślubów. W  roku 1936 było 376 u- 
rodzeń, 142 wypadków śmierci i 
84 ślubów.

Statystyka ta odpowiada mniej 
więcej sytuacji na całym terenie

dy Front, chcąc ratować swój 
skromny dobytek, począł wołać o 
ratunek, doskoczył doń drugi ra- 
buś, który go obezwładnił i po za
tkaniu ust ręką przeszukał mu kie
szenie, zabierając cały utarg dzien
ny w wysokości 20 zł., podczas 
kiedy trzeci wyrwał mu z rąk tecz
kę i torbę z towarem, a to z pa
pierosami, cygarami, czekoladą 
oraz kilka butelek spirytusu i wód 
ki wartości 80 zł., po czym wszy
scy skryli się w  mrokach późnego 
wieczoru. Opisu sprawców nie 
mógł Front policji podać, ponie
waż byli zamaskowani,

Województwa śląskiego. Długo
trwały kryzys przyczynił się bar
dzo silnie do pogorszenia ogólne
go stanu zdrowotnego mas, do 
wzrostu śmiertelności, zaś z dru
giej strony zniechęcił młodzież, bę 
dącą przeważnie bezrobotną, do 
zawierania związków małżeń
skich.

Drobna statystyka z Kochłowic 
mówi więcej o obecnej sytuacji, 
niż wielkie referaty, czy odczyty 
naukowe.
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